
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เรื่อง การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ  
พ.ศ. .......... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
อำเภอโนนสุวรรณ  จังหวัดบุรีรัมย์ 

 
 



 
 
 
 

(ร่าง) 
บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
เร่ือง การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ........... 

---------------------------- 

หลักการ 

 การจัดบริการน้ำสะอาด เป็นบริการสาธารณะประเภทหนึ่งที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
มีหน้าที่ดำเนินการตามภารกิจการถ่ายโอนบริการสาธารณะ ซึ่งในปัจจุบันภารกิจนี้ได้รับการถ่ายโอนมายัง
ท้องถิ่นแล้ว ดังนั้นจึงนับเป็นบทบาทหน้าที่ของท้องถิ่นเองที่จะต้องดำเนินการจัดบริการสาธารณูปโภค         
ขั้นพ้ืนฐานให้มีประสิทธิภาพ เพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตามความในมาตรา 51 (1) มาตรา 60 มาตรา 61 ทวิ 
(1) และมาตรา 66 (4) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่๑4)          
พ.ศ. ๒๕6๒ นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ จึงเสนอร่างเทศบัญญัติ เรื่อง การบริหารกิจการประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ.......... ต่อสภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ และผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ เพ่ือพิจารณา
ให้ความเห็นชอบ แล้วประกาศใช้เป็นเทศบัญญัติต่อไป  

เหตุผล 

  เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ให้มีระเบียบ
หลักเกณฑ์ และวิธีปฏิบัติให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันสามารถควบคุมการใช้น้ำ และการจัดเก็บ ค่าน้ำ ได้อย่าง
ถูกต้องและเป็นธรรม ตลอดจนสามารถให้บริการขั้นพ้ืนฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีพ และเพ่ิมคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนในพ้ืนที่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเหมาะสมกับสภาวการณ์  
ในปัจจุบัน เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหาร
กิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ......... ขึ้น เพ่ือให้สภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณเห็นชอบต่อไป 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เร่ือง การบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ............ 
---------------------------- 

  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ...... อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 51 (1) มาตรา 60 มาตรา 61 
ทวิ (1) และมาตรา 66 (4) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่๑4)      
พ.ศ. ๒๕6๒ ประกอบกับมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้นไว้โดยความ
เห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ และผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ............” 
 ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย     
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

 ข้อ 3 บรรดาเทศบัญญัติหรือข้อบังคับ กฎระเบียบและคำสั่งอ่ืนใดของเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณ ซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ให้นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณเป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ 

ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวด 1 

ข้อความทั่วไป 

 ข้อ 5 ในเทศบัญญัตินี้ 
  “การประปาเทศบาล” หมายความถึง ระบบประปาของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ที่ได้จัดให้
มีขึ้นเองเพ่ือจัดหาน้ำสะอาดให้บริการแก่ประชาชนในพ้ืนที่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ และกิจการประปา
หมู่บ้านรวมถึง ระบบประปา ถังเก็บน้ำ บ่อน้ำบาดาล แหล่งน้ำดิบ ที่จัดสร้างหรือจัดหาโดยหน่วยงานราชการ 
เอกชน หรือบุคคลซึ่งได้มอบหรือถ่ายโอนให้แก่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ดำเนินการบริหารจัดการ 
 “ผู้ใช้น้ำประปา” หมายความถึง บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับ
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือผู้ที่เคยยื่นความประสงค์โดยการทำสัญญาขอใช้น้ำประปาต่อ คณะกรรมการ
บริหารกิจการประปา และบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านไว้ก่อนแล้วต้องปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ 
 “เจ้าหน้าที่การประปา” หมายความถึง ข้าราชการ พนักงานเทศบาล พนักงานจ้างของกอง
ช่างเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือตัวแทนหรือบุคคลซึ่งนายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ มอบหมายให้ปฏิบัติ
หน้าที่เกี่ยวกับการผลิตน้ำประปา การจัดหาน้ำสะอาดบริการประชาชนผู้ใช้น้ำประปา ตรวจสอบซ่อมแซม   
และบำรุงรักษาระบบผลิตน้ำประปาของกิจการประปาเทศบาล รวมถึงจดมาตรวัดน้ำ และเรียกเก็บเงินค่า
น้ำประปาจากผู้ใช้น้ำประปาตามเทศบัญญัตินี้ 
 “สถานที่ใช้น้ำประปา” หมายความถึง สถานที่ที่การประปาอนุญาตให้ใช้น้ำประปาตาม เทศบัญญัตินี้ 
 “การติดตั้งประปาใหม่” หมายความถึง การติดตั้งประปาสำหรับสถานที่หรืออาคารที่ไม่มี
การติดตั้งประปามาก่อน หรือที่เคยมีการติดตั้งประปาแต่ขอยกเลิกการใช้น้ำประปา หรือถูกงดจ่ายน้ำประปา
เกินระยะเวลาที่การประปากำหนด 

 



 
 
 
 

-2- 

 “การติดตั้งประปาถาวร” หมายความถึง การติดตั้งประปา มาตรวัดน้ำประปาสำหรับสถานที่
หรืออาคารที่มีหมายเลขทะเบียนบ้านที่ถูกต้องภายในเขตเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดยผู้ใช้น้ำประปาต้องเป็น
เจ้าของ หรือผู้ครอบครอง 
 “การติดตั้งประปาชั่วคราว” หมายความถึง การติดตั้งประปา มาตรวัดน้ำประปาสำหรับ
ที่ดินซึ่งยังไม่มีอาคารสิ่งปลูกสร้าง หรือขอใช้น้ำประปาเพ่ือการก่อสร้าง หรือขอใช้น้ำประปาตามสภาพการ    
ใช้น้ำประปาอ่ืนๆ หรือขอใช้น้ำสำหรับอาคารชั่วคราว หรืออาคารที่ยังไม่มีหมายเลขทะเบียนบ้าน 
 “การงดจ่ายน้ำ” หมายความถึง การที่กิจการประปางดจัดส่ง  หรือจำหน่ายน้ำให้             
แก่ผู้ใช้น้ำประปาจะเป็นด้วยลักษณะ หรือวิธีการใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำประปาจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไป 
 “มาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำเพ่ือวัด
ปริมาณการใช้น้ำประปาที่ได้ใช้หรือสิ้นเปลืองไป 
 “เครื่องกั้นน้ำ” หมายความถึง ประตูน้ำที่ติดตั้งหน้ามาตรวัดน้ำซึ่งมีไว้สำหรับปิดและเปิดการ
ส่งจ่ายน้ำประปาแก่ผู้ใช้น้ำประปา 
 “ท่อส่งน้ำ” หมายความถึง ท่อหรืออุปกรณ์ส่วนควบต่างๆ ที่การประปาทำการวางผ่านหรือ
ดันลอดทางสาธารณประโยชน์ หรือสถานที่ใดๆ เพ่ือการส่งน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา 
 “ท่อภายใน” หมายความถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ ำ      
หรืออาคารของผู้ใช้น้ำประปา 
 “ทอ่ภายนอก” หมายความถึง ท่อที่ต่อจากท่อจ่ายน้ำของการประปาไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 
 “อุปกรณ์ประปา”  หมายความถึง สิ่งของหรืออุปกรณ์ที่ ใช้ประกอบการส่งน้ ำประปา        
หรือจำหน่ายน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา 
 “จุดติดตั้งมาตรวัดน้ำ” หมายความถึง สถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องก้ัน
น้ำเพ่ือให้มีการอ่านมาตรวัดน้ำได้อย่างสะดวก 
 “ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายความถึง เงินประกันที่การประปาเรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำประปา
ตามขนาดมาตรวัดน้ำเพ่ือเป็นหลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาแต่ละเดือน หรือประกันความชำรุดเสียหาย
ของมาตรวัดน้ำ หรืออุปกรณ์ใดๆ ที่เกี่ยวกับการใช้น้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปา โดยผู้ใช้น้ำประปา หรือทายาท
ผู้ใช้น้ำประปาจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวนเมื่อยกเลิกการใช้น้ำ และไม่มีหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา       
เว้นแต่ผู้ใช้น้ำประปาประเภท หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์การอ่ืนที่ได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้ว
ให้ได้รับยกเว้นค่าประกันการใช้น้ำ 
 “ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์” หมายความถึง ค่าแรงงาน ค่ามาตรวัดน้ำประปา ค่าท่อประปา 
และค่าอุปกรณ์อ่ืนๆ ที่ใช้ในการติดตั้งนับจากจุดประสานเชื่อมท่อส่งน้ำถึงมาตรวัดน้ำ ซึ่งไม่รวมท่อและอุปกรณ์
หลังมาตรวัดน้ำที่ผู้ใช้น้ำประปาต้องดำเนินการเอง 
 “ค่าบริการทั่วไป” หมายความถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือนตามขนาดมาตร   
วัดน้ำที่ติดตั้งเพ่ือนำไปใช้ในการบำรุงรักษา ซ่อมหรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์และท่อจ่ายน้ำให้อยู่ในสภาพ 
ที่ใช้งานได้ด ี
 “ค่าน้ำประปา” หมายความถึง การกำหนดอัตราค่าน้ำขั้นต่ำของผู้ใช้น้ำประปาคิดบนพื้นฐาน
ของความจำเป็นที่ผู้ใช้น้ำประปาต้องการใช้น้ำประปาในแต่ละเดือนตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้าย       
ซึ่งอัตราค่านำ้ขั้นตำ่อาจปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 
 “ค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เงินที่ผู้ใช้ต้องชำระให้แก่การประปาเป็นค่าติดตั้ง
มาตรวัดน้ำ เพ่ือเชื่อมต่อการขอใช้น้ำ อันเนื่องมาจากถูกงดจ่ายน้ำ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความถึง นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 



 
 
 
 

-3- 

  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความถึง ปลัดเทศบาล หรือพนักงานเทศบาลตำแหน่งอ่ืนที่ได้รับ 
มอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

หมวด 2 
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

 ข้อ ๖ ให้มีคณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดยมีองค์ประกอบของ 
คณะกรรมการ ดังต่อไปนี้  
 (๑) นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ         เป็นประธานกรรมการ  
 (๒) รองนายเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ     เป็นรองประธานกรรมการ  
 (๓) สมาชิกสภาเทศบาล ตามท่ีได้รับการคัดเลือก (2 คน)                    เป็นกรรมการ  
 (๔) กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ตามที่ได้รับการคัดเลือก (2 คน)                    เป็นกรรมการ  
 (๕) ตัวแทนประชาคมหมู่บ้าน ตามท่ีได้รับการคัดเลือก (2 คน)                    เป็นกรรมการ 
  (๖) ปลัดเทศบาล                     เป็นกรรมการ  
 (๗) หัวหน้าสำนักปลัด                    เป็นกรรมการ  
 (๘) ผู้อำนวยการกองคลัง                     เป็นกรรมการ  
 (9) ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และงบประมาณ                    เป็นกรรมการ 
  (10) ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม     เป็นกรรมการ 
  (11) ผู้อำนวยการกองช่าง หรือพนักงานเทศบาลที่ได้รับมอบหมาย   เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
 ให้คณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ มีหน้าที่ในการกำหนดค่าใช้จ่ายในการ 
ติดตั้งประปา อัตราค่าน้ำประปา รวมถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ ำตามอัตราท้ายเทศบัญญัตินี้    
และในกรณี ที่มีความจำเป็นคณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ อาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงอัตรา   
หรือกำหนดค่าใช้จ่ายอื่นเพ่ิมเติมได้โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

หมวด 3 
การดำเนินกิจการประปา 

ส่วนที่ 1 
การขอใช้น้ำประปาและขั้นตอนการดำเนินการติดตั้งประปา 

 ข้อ 7 ผู้ใดประสงค์จะขอใช้น้ำประปาจากการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ให้ติดต่อและ
ขอยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปา ได้ที่กองช่างเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดยกรอกคำร้องขอใช้น้ำประปาให้ถูกต้อง 
แล้วยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐาน ชำระค่าธรรมเนียมตามบัญชีแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ดังต่อไปนี้ 
 (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 (2) สำเนาทะเบียนบ้านหลังที่ขอติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา พร้อมสำเนาทะเบียนบ้านฉบับ     
ที่มีชื่อของผู้ขอติดตั้ง อยู่ในทะเบียนบ้าน ในกรณีที่ผู้ขอใช้น้ำประปาเป็นผู้อาศัย หรือเช่าอยู่อาศัย ต้องให้
เจ้าของบ้านทำหนังสือมอบอำนาจเพื่อมอบให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เก็บไว้เป็นหลักฐาน 
 (๓) สำเนาเอกสารในการถือกรรมสิทธิ์ครอบครองที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน , น.ส. ๓ , น.ส. ๓ ก. 
สปก. 4-01 
 (๔) สำเนาทะเบียนบ้านหลังที่มีชื่อผู้ขอใช้น้ำประปา (กรณีที่ไม่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านหลัง   
ที่จะขอใช้น้ำประปา เช่น บ้านสร้างใหม่ฯลฯ) จำนวน ๑ ฉบับ 
  (5) กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่ซื้อบ้านมาใหม่ หรือกรณีประมูลบ้านมาจากธนาคาร หรือได้   



 
 
 
 

-4- 

 ทรัพย์สินมาจากการบังคับคดีจะต้องแนบหลักฐานการได้มานั้นประกอบคำร้องขอใช้น้ำประปาด้วย 
 (6) แผนที่สถานที่ท่ีขอใช้น้ำประปา (ถ้ามี) 
 (7) กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาต้องการวางท่อน้ำประปาตัดผ่านที่ดินของผู้อ่ืน จะต้องมีหนังสือ
ยินยอมของเจ้าของที่ดินมาประกอบแบบคำขอใช้น้ำประปาด้วย  
 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาไม่ได้เป็นเจ้าของบ้านหรืออาคาร ซึ่งอาจจะเป็นผู้เช่าบ้านหรือผู้อยู่อาศัย 
หรือเป็นบุคคลที่ไม่มีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินนั้น จะต้องได้รับมอบอำนาจโดยมีหลักฐานเป็นหนังสือตามแบบที่
กฎหมายกำหนด โดยผู้ได้รับมอบอำนาจจากเจ้าของบ้าน หรืออาคารนั้นจะต้องนำหลักฐานตามข้อ 7 (๑)    
ของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ และข้อ 7 (๒) – (7) มาด้วย  
 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจหรือองค์กรอ่ืนๆ ที่ได้จดทะเบียน  
มีใบอนุญาตแล้วให้ใช้หนังสือของหน่วยงานนั้นๆ เป็นหลักฐานในการขอใช้น้ ำประปา และต้องให้หัวหน้าส่วน
ราชการ/องค์กร/หรือผู้มีอำนาจตามกฎหมายเป็นผู้ลงนามในสัญญาการใช้น้ำประปากับกองช่างเทศบาลตำบล         
โนนสุวรรณ หรืออาจทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมายกำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได้ซึ่งผู้รับมอบ     
อำนาจต้องนำหลักฐานตามข้อ 7 (๑) พร้อมสำเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ         
ไปแสดงด้วย  
 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นบริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด ห้างหุ้นส่วน
สามัญธนาคารพาณิชย์ โรงเรียนเอกชน และนิติบุคคลอ่ืนๆ ให้ผู้จัดการหรือเจ้าของผู้มีอำนาจตามกฎหมายเป็น       
ผู้ลงนามในคำร้องขอใช้น้ำประปาและสัญญาการใช้น้ำประปากับกองช่างเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรืออาจ  
ทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมายกำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได้โดยผู้รับมอบอำนาจต้องนำหลักฐาน
ตามข้อ 7 (๑) ของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ และข้อ 7 (๒) – (7) พร้อมสำเนาหนังสือรับรองการ   
จดทะเบียนบริษัท จำนวน ๑ ฉบับ ไปด้วย 
 ข้อ 8 เมื่อผู้ขอใช้น้ำประปาได้ยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาพร้อมหลักฐานแล้ว กองช่างเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ จะออกไปสำรวจสถานที่และจัดทำแผนผังพร้อมประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา
ให้แล้วเสร็จเพื่อเสนอนายกเทศมนตรี หรือผู้ที่นายกเทศมนตรีมอบหมายพิจารณา 
 ข้อ 9 เมื่อนายกเทศมนตรี หรือผู้ที่นายกเทศมนตรีมอบหมายพิจารณาอนุมัติแล้ว กองช่าง
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำประปาทราบหลังจากผู้ขอใช้น้ำประปาได้รับแจ้งประมาณการ  
ค่าติดตั้งประปาแล้วต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้
ภายในสามสิบวันและเมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ แล้ว การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ
จะออกใบเสร็จรับเงินให้ไว้เป็นหลักฐาน 
 ข้อ 10 เมื่อการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณได้รับเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 
ตามข้อ 9 แล้ว จะดำเนินการติดตั้งประปาให้กับผู้ขอใช้น้ำประปาและจะขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้น้ำประปา
ตลอดจนทำสัญญาการใช้น้ำประปาต่อไป 
 ถ้าผู้ใช้น้ำประปาไม่ชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ภายในเวลาที่กำหนดตามข้อ 9 
จะถือว่าผู้ขอใช้น้ำประปาสละสิทธิ์การขอใช้น้ำประปาครั้งนี้ 
 ข้อ ๑1 ผู้ใดประสงค์ขอใช้น้ำประปาชั่วคราวในการก่อสร้างบ้านหรือขอใช้น้ำประปาตาม
สภาพการใช้น้ำประปาอ่ืนๆ ให้ติดต่อขอยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาชั่วคราว พร้อมด้วยหลักฐานตามข้อ 7 (๑), 
(๓), (๔), (๖), (๗) และสำเนาใบอนุญาตก่อสร้าง กรณีมีการก่อสร้าง (ถ้ามี) มาตรวัดน้ ำประปาชั่วคราว         
ไม่สามารถโอนสิทธิ์การใช้น้ำประปา หรือย้ายไปติดตั้งเพ่ือใช้น้ำประปาในสถานที่อ่ืนได้และเมื่อเลิกใช้แล้ว     
ให้ตกเป็นทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

 



 
 
 
 

-5- 

 ข้อ ๑2 ผู้ขอใช้น้ำประปาชั่วคราวตามข้อ ๑1 จะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้       
จ่ายอื่นๆ ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี ้
 ข้อ ๑3 ผู้ใช้น้ำประปาหนึ่งหลังคาเรือน หรือหนึ่งบ้านเลขที่ สามารถยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปา
ได้จำนวนหนึ่งมาตรวัดน้ำประปาเท่านั้น 
 ข้อ ๑4 กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาได้ปลูกสร้างบ้านหรืออาคารเสร็จเรียบร้อยและมีบ้านเลขที่แล้ว
ต้องการเปลี่ยนจากการใช้น้ำประปาชั่วคราวเป็นการใช้น้ำประปาถาวร จะต้องติดต่อและขอยื่นคำร้องขอใช้
น้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐานตามข้อ 7 และสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้าย จำนวน ๑ ฉบับ 
 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นบริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด ห้างหุ้นส่วน
สามัญ ธนาคารพาณิชย์ โรงเรียนเอกชน และนิติบุคคลอ่ืนๆ อาจทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมาย    
กำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได้พร้อมด้วยหลักฐานตามข้อ 7 และสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือน
สุดท้าย จำนวน ๑ ฉบับ 
 ผู้ขอใช้น้ำประปาตามวรรคแรกและวรรคสอง จะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย
อ่ืนๆ ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ และการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะคืนเงินค่าประกันการ
ใช้น้ำประปาชั่วคราวให้กับผู้ใช้น้ำประปาเมื่อผู้ใช้น้ำประปายื่นคำร้องขอคืนเงินประกันการใช้น้ำประปา 

ส่วนที่ ๒ 
การติดตั้ง ต่อเติมอุปกรณ์ประปา มาตรวัดน้ำประปาและการบำรุงรักษา 

 ข้อ ๑5 การติดตั้งท่อและอุปกรณ์หลังมาตรวัดน้ำประปา ต้องเป็นไปตามรูปแบบที่การประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณกำหนด และผู้ขอใช้น้ำประปาจะต้องติดตั้งเองให้แล้วเสร็จก่อนที่การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณจะไปติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา 
 ข้อ ๑6 การติดตั้งท่อและอุปกรณ์ภายนอกจากท่อส่งน้ ำของการประปาเทศบาลตำบล     
โนนสุวรรณถึงที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา รวมทั้งการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาและเครื่องก้ันน้ำประปา ตลอดจน
อุปกรณ์อ่ืนๆ พร้อมทั้งการกำหนดขนาดของสิ่งของเหล่านั้นเป็นสิทธิ์และหน้าที่ของการประปาเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณโดยเฉพาะผู้ใช้น้ำประปา หรือผู้หนึ่งผู้ใดจะกระทำเองโดยพลการมิได้ 
 เมื่อผู้ใช้น้ำประปามีเหตุอันควร อาจยื่นคำร้องขอให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ
ดำเนินการติดตั้งต่อเติม เปลี่ยนแปลง หรือเคลื่อนย้ายอุปกรณ์ประปา หรือมาตรวัดน้ำประปาที่ได้ดำเนินการ
เสร็จแล้วได้ ทั้งนี้ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องรับผิดชอบค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในการดำเนินการตามอัตรา
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ในการดำเนินการตามวรรคสอง หากจำเป็นต้องขุดถนน ทางเท้า หรือกระทำการรื้อถอน
ปรับปรุง ต่อเติมสิ่งปลูกสร้างต่างๆ อันเป็นทรัพย์สินหรือสมบัติของทางราชการหรือเอกชนก็ดี  ผู้ใช้น้ำประปา
จะต้องดำเนินการติดต่อขออนุญาตจากเจ้าของทรัพย์สิน และเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการกระทำดังกล่าว
นั้นตามที่หน่วยงาน หรือเอกชนเจ้าของทรัพย์สินกำหนด 
 ข้อ ๑7 มาตรวัดน้ำประปาที่จะนำไปติดตั้งนั้น ให้ใช้เฉพาะมาตรวัดน้ำประปาตามประเภท
และตามขนาดที่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณพิจารณากำหนดให้เท่านั้น และมาตรวัดน้ำประปาจะตก
เป็นทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

 ภายหลังติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาและมีการตรวจสอบพบว่าผู้ใช้น้ำประปาใช้น้ำประปาเกิน
กว่าประสิทธิภาพของมาตรวัดน้ำประปาเดิมที่ติดต้ังไว้แล้ว ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยื่นคำร้องขอเปลี่ยนขนาด
มาตรวัดน้ำประปาใหม่ โดยผู้ใช้น้ำประปาต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่นเดียวกับการ      



 
 
 
 

-6- 

ขอใช้น้ำประปาในครั้งแรกยกเว้นค่าธรรมเนียมขอใช้น้ำประปา หากไม่ดำเนินการการประปาเทศบาลตำบลโนน
สุวรรณขอสงวนสิทธิ์ในการงดจ่ายน้ำประปา 
 ข้อ 18 การติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาจะต้องติดตั้งอยู่บริเวณส่วนหน้าของอาคารสถานที่    
หรือเคหะสถาน หรือในตำแหน่งที่เหมาะสม เพ่ือความสะดวกในการตรวจสอบแก้ไขได้ง่ายและสามารถเข้า   
ทำการจดเลขหน่วยมาตรวัดน้ำประปาได้ตลอดเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก และอยู่ในที่
ปลอดภัยห้ามวางวัสดุ หรือสิ่งกีดขวางอ่ืนใดในบริเวณท่ีติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาโดยเด็ดขาด 
 ข้อ 19 เมื่อการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ได้ดำเนินการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาให้แก่
ผู้ขอใช้น้ำประปาไว้สำหรับบอกจำนวนหน่วยปริมาณน้ำประปาที่ใช้แล้ว เจ้าหน้าที่การประปาของการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะไปทำการจด หรืออ่านเลขมาตรวัดน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาเป็นประจำ       
ทุกเดือน ซึ่งการจดหรืออ่านเลขมาตรวัดน้ำประปาเพ่ือออกใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปา หรือใบแจ้งหนี้ให้แก่             
ผู้ใช้น้ำประปา 
 ข้อ ๒0 ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องดูแลบำรุงรักษามาตรวัดน้ำประปา บรรดาท่อและอุปกรณ์
ภายนอกเครื่องกั้นน้ำประปา และอุปกรณ์ประปาใดๆ ส่วนที่เป็นกรรมสิทธิ์และทรัพย์สินของการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยตามแต่สามารถที่จะกระทำได้เสมือนวิญญูชนจะพึงรักษา
ทรัพย์สินของตนเอง 

ส่วนที่ ๓ 
การคิดราคาค่าน้ำประปา การชำระเงินค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 

 ข้อ ๒1 การคิดราคาค่าน้ำประปาในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาแต่ละเดือนของการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะคิดราคาต่อหน่วยเป็นลูกบาศก์เมตร โดยคิดคำนวณจากปริมาณการใช้น้ำประปา
ของผู้ใช้น้ำประปาแต่ละรายที่อ่านจากมาตรวัดน้ำประปาแล้วคูณด้วยอัตราค่าน้ำประปาที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน   
และภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ราคาค่าน้ ำประปาตามวรรคแรก อาจเปลี่ยนแปลงได้โดยการประปาเทศบาลต ำบล         
โนนสุวรรณจะประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป ส่วนการจดหน่วยปริมาณน้ำประปาและการเรียกเก็บเงิน       
ค่าน้ำประปาจะเรียกเก็บเป็นรายเดือนๆ ละครั้ง ซึ่งในใบเสร็จรับเงินค่าน้ ำประปาจะมีค่าน้ำประปา               
ที่ใช้ค่าบริการ และภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ข้อ ๒2 ในกรณีที่มีเหตุมาตรวัดน้ำประปาซึ่งใช้วัดปริมาณน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปารายใด
เกิดชำรุดเสียหาย หรือมีเหตุอ่ืนใดอันทำให้ไม่สามารถทราบปริมาณน้ำประปาที่ได้ใช้ไปตามความเป็นจริงการ
ประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะคิดคำนวณน้ำประปาที่ใช้นั้นในการหาค่าเฉลี่ย โดยให้นำปริมาณหน่วย
น้ำประปาแต่ละรอบเดือนที่ได้ใช้นำมาคิดคำนวณเงินค่าน้ำประปาจากผู้ใช้น้ำประปารายนั้นย้อนหลังไปสาม
เดือนนับแต่เดือนสุดท้ายก่อนทราบเหตุมารวมกันแล้วหารด้วยจำนวนเดือน โดยผลลัพธ์ที่ได้ให้ปัดเศษทิ้ง    
และให้ถือว่าผลลัพธ์ที่เป็นจำนวนเต็มนั้นเป็นปริมาณน้ำประปาที่ผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้ในเดือนนั้น 
 หากผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้น้ำประปาไม่ถึงสามเดือน ให้น้ำปริมาณหน่วยน้ำประปาแต่ละรอบ
เดือนที่ได้นำมาคิดคำนวณเงินค่าน้ำประปาจากผู้ใช้น้ำประปารายนั้นย้อนถัดไปทั้งหมดมารวมกัน แล้วใช้วิธีคิด
ตามวรรคแรกโดยอนุโลมแต่ถ้าผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้น้ำประปาไม่ถึงหนึ่งเดือนให้ถือเอาหน่วยปริมาณน้ำประปา  
ที่ผู้ใช้น้ำประปารายนั้นได้ใช้ ตามจำนวนที่ได้ใช้ภายหลังตั้งแต่เม่ือมีการแก้ไขเหตุนั้นเรียบร้อยแล้ว 
 ข้อ ๒3 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะกำหนดราคาค่าน้ำประปาสำหรับผู้ขอติดตั้ง
มาตรวัดน้ำประปาถาวรและกำหนดราคาค่าน้ำประปาสำหรับผู้ขอติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาชั่วคราว ตามอัตราที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 



 
 
 
 

-7- 

 ข้อ ๒4 จำนวนปริมาณน้ำประปาที่ได้ใช้หรือสูญเสียสิ้นเปลืองไปเกิดขึ้นตั้งแต่น้ำประปาผ่าน
มาตรวัดน้ำประปาเข้าไป ไม่ว่าจะเป็นเพราะท่อชำรุดหรือด้วยเหตุใดๆก็ตาม ผู้ใช้น้ำประปายินยอมชำระค่า
น้ำประปา ตามจำนวนปริมาณน้ำประปาที่ได้ใช้หรือสูญเสียสิ้นเปลืองไปตามตัวเลขท่ีอ่านได้หรือคำนวณได้จาก
มาตรวัดน้ำประปา 
 ถ้าหากท่อน้ำประปาภายในสถานที่ของผู้ใช้น้ำประปาเกิดชำรุดรั่วไหลขึ้นภายนอกมาตรวัด
น้ำประปา ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องแจ้งให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทราบทันทีเพ่ือที่จะทำการ
ซ่อมแซมแก้ไขให้ และหากรั่วไหลภายในมาตรวัดน้ำประปาเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำประปาในการดำเนินการ
ซ่อมแซมแก้ไข และผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระค่าน้ำประปาตามเลขหน่วยปริมาณน้ำประปาที่แสดงในมาตรวัด
น้ำประปา 
 ข้อ 25 ถ้าน้ำประปาสูญเสียอันเกิดจากรั่วไหลตามข้อ ๒4 หรือเกิดจากการต่อท่อรับ
น้ำประปา ใช้โดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำประปาหรือมีการลักใช้น้ำประปา ให้คิดตามขนาดท่อและอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ และจะต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมายอีกด้วย 
 ข้อ 26 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณสามารถเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมและ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ จากผู้ขอใช้น้ำประปา ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เงินประกันการใช้น้ำประปา 
 (๒) เงินค่าน้ำประปา 
 (๓) เงินค่าบริการ 
 (๔) เงินค่าอุปกรณ์การติดตั้งระบบประปา และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการให้บริการ
ระบบประปา 
 (๕) เงินค่าธรรมเนียมในการขอบรรจบมาตรวัดน้ำประปาหรือการต่อน้ำประปา ในกรณีที่ผู้ใช้
น้ำประปาถูกงดจ่ายน้ำประปา หรือผู้ใช้น้ำประปายกเลิกการใช้น้ำประปาชั่วคราว 
 เงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ตามวรรคแรก ให้เป็นไปตามอัตราที่ก ำหนดไว้ท้าย     
เทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ 27 ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระเงินค่าบริการเป็นรายเดือนตามขนาดของมาตรวัด
น้ำประปา โดยจะเรียกเก็บรวมอยู่ในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ทุกเดือน 
ไม่ว่าผู้ใช้น้ำประปาจะได้ใช้น้ำประปาหรือไม่ได้ใช้น้ำประปาก็ตาม 
 ข้อ 28 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล     
โนนสุวรรณอาจเปลี่ยนแปลงอัตราค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ จากอัตราที่กำหนดไว้      
ท้ายเทศบัญญัตินี้โดยคำนึงถึงสภาพทางเศรษฐกิจและต้นทุนในการผลิตเป็นสำคัญ และจะประกาศให้ทราบ  
เป็นคราวๆ ไป 
 ข้อ 29 ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระค่าน้ำประปา ค่าบริการ หรือค่าเสียหาย ตามที่เจ้าหน้าที่
การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณได้นำใบเสร็จรับเงิน หรือใบแจ้งหนี้ไปขอเก็บเงินจากผู้ใช้
น้ำประปาถ้าผู้ใช้น้ำประปาไม่สะดวกที่จะชำระ เจ้าหน้าที่การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ
จะมอบใบแจ้งหนี้ ให้ผู้ ใช้น้ ำประปาไปชำระที่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือหน่วยบริการ             
ที่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณกำหนดภายในเจ็ดวัน นับจากวันที่ได้รับแจ้งหนี้ ถ้าไม่ชำระภายในกำหนดจะงดการ
ส่งน้ำประปา หรือยึดคืนมาตรวัดน้ำประปา และฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย 
 ข้อ ๓0 เมื่อครบกำหนดเก้าสิบวันแล้ว ผู้ใช้น้ำประปายังไม่ได้รับการเรียกเก็บเงินจากการ
ประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณไม่สามารถติดต่อเพ่ือเรียกเก็บเงิน 

 



 
 
 
 

-8- 

จากผู้ใช้น้ำประปาได้ ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องรีบแจ้งเพื่อขอชำระเงินภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ครบกำหนดชำระ 
 ถ้าครบกำหนดตามวรรคแรกแล้วผู้ใช้น้ำประปายังมิได้แจ้งขอชำระเงิน การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณมีสิทธิ์จะทำการงดจ่ายน้ำประปา หรือยึดคืนมาตรวัดน้ำประปา และคิดเงินจากยอดที่ต้อง
ชำระโดยจะหักจากเงินประกันการใช้น้ ำประปา หากจำนวนเงินประกันการใช้น้ำประปาไม่พอชำระค่า
น้ำประปา จะฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป 

ส่วนที่ ๔ 
การงดจ่ายน้ำประปา 

 ข้อ ๓1 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะงดจ่ายน้ำประปาเป็นการ
ชั่วคราวในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งก็ได้ เมื่อเห็นว่ามีเหตุอันสมควรหรือเพ่ือระงับความเสียหายใดๆ โดยมิต้องบอก
กล่าวล่วงหน้าแก่ผู้ใช้น้ำประปาแต่ประการใด 
 ข้อ ๓2 ผู้ใช้น้ำประปาที่ถูกงดจ่ายน้ำประปาเพราะไม่ชำระหนี้ไม่ว่ากรณีใดๆ แต่การประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณยังไม่ได้บอกเลิกสัญญา ภายหลังผู้ใช้น้ำประปาได้แสดงความจำนงขอเปิด             
ใช้น้ำประปาตามเดิมอีก จะต้องชำระหนี้ที่ค้างและค่าใช้จ่ายต่างๆ ดังนี้ 
 (๑) ถ้าผู้ใช้น้ำประปานำเงินมาชำระหนี้ค่าน้ำประปาที่ค้างทั้งหมดภายในกำหนดร้อยแปดสิบวัน 
นับตั้งแต่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณงดจ่ายน้ำประปาแล้ว การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ   
จะทำการบรรจบมาตรวัดน้ำประปาหรือเปิดให้ใช้น้ ำประปาตามเดิม โดยผู้ใช้น้ ำประปาต้องชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในการบรรจบมาตรวัดน้ำประปาตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 (๒) ถ้าผู้ใช้น้ำประปาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดเมื่อพ้นกำหนดร้อยแปดสิบวัน นับตั้งแต่การ
ประปาเทศบาลงดจ่ายน้ำประปาแล้ว ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาพร้อมชำระค่าธรรมเนียม
และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ในการติดตั้งประปาเช่นเดียวกับผู้ขอใช้น้ำประปารายใหม ่
 ข้อ ๓3 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะงดจ่ายน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา เมื่อผู้ใช้ 
น้ำประปาไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติระเบียบ ข้อบังคับและเงื่อนไขของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ    
ในกรณีต่อไปนี้ 
 (๑) ผู้ใช้น้ำประปาผิดนัดการชำระเงินค่าน้ำประปาภายหลังที่การประปาเทศบาลตำบล    
โนนสุวรรณแจ้งให้ทราบล่วงหน้าแล้ว 
 (๒) ยินยอมให้ผู้ อ่ืนต่อน้ำประปาไปใช้ในสถานที่ อ่ืนโดยไม่ได้รับอนุญาตจากการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
 (๓) ละเมิดการใช้น้ำประปาหรือกระทำการใดๆ ให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณได้รับ
ความเสียหาย หรือไม่ยอมชำระค่าปรับหรือค่าเสียหายตามที่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณขอเรียกเก็บ 

ส่วนที่ 5 
การฝากมาตรวัดน้ำประปา 

 ข้อ 34 หากผู้ใช้น้ำประปาคาดว่าจะไม่ได้ใช้น้ำประปา ให้ติดต่อและขอยื่นคำร้องขอฝากมาตร
วัดน้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ของผู้ขอฝากมาตรวัดน้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอฝากมาตรวัดน้ำประปา และสำเนาทะเบียนบ้านหลังที่ใช้
น้ำประปาจำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 



 
 
 
 

-9- 

 (๓) สำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้าย จำนวน ๑ ฉบับ 
 ทั้งนี้ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระเงินค่าน้ำประปาในส่วนที่ใช้ไปก่อนการฝากมาตรวัดน้ำประปา
และต้องชำระค่าธรรมเนียมฝากมาตรวัดน้ำประปาตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ผู้ใช้น้ำประปาที่ติดตั้งประปาชั่วคราวไม่มีสิทธิฝากมาตรวัดน้ำประปา 
 ข้อ 35 การฝากมาตรวัดน้ำประปา สามารถฝากต่อเนื่องได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ครั้งละไม่เกินหนึ่งปี 
หากเกินกำหนดจะถูกระงับสิทธิ์การใช้น้ำประปา และเมื่อครบหนึ่งปีต้องยื่นคำร้องขอฝากมาตรวัดน้ำประปา
ต่อไปภายในสามสิบวันนับแต่วันครบกำหนด หากต้องการเปิดใช้น้ำประปาอีกต้องชำระค่าธรรมเนียมในการ
บรรจบมาตรวัดน้ำประปาตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 เมื่อพ้นกำหนดตามวรรคแรกแล้ว ผู้ใช้น้ำประปาไม่ได้มาติดต่อกับการประปาเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณให้ถือว่าได้ยกเลิกการใช้น้ำประปาโดยถาวร หากประสงค์จะใช้น้ำประปาใหม่อีกจะต้องยื่นคำร้อง
ขอใช้น้ำประปาพร้อมชำระค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เหมือนการขอติดตั้งประปาใหม่ 

ส่วนที่ 6 
การตรวจสอบมาตรวัดน้ำประปา 

 ข้อ 36 ถ้าผู้ใช้น้ำประปาสงสัยว่ามาตรวัดน้ำประปาไม่เที่ยงตรง จะขอให้การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณทำการตรวจสอบให้ติดต่อและขอยื่นคำร้องขอตรวจสอบมาตรวัดน้ำประปา เมื่อตรวจสอบ
แล้วปรากฏว่าคลาดเคลื่อนไปจากค่าที่กำหนด ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้คิดจำนวนปริมาณน้ำประปาที่ใช้ไปตาม
ข้อ ๒2 และการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะดำเนินการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนให้ใหม่ โดยผู้ใช้น้ำประปา
ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ แต่ถ้าผลการตรวจสอบปรากฏว่ามาตรวัดน้ ำประปาอยู่ในสภาพใช้การได้ตามปกติ     
ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการตรวจสอบมาตรวัดน้ ำประปา ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย         
เทศบัญญัตินี้ 

ส่วนที่ 7 
การขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำประปา 

 ข้อ 37 ผู้ใช้น้ำประปาที่มีความประสงค์จะขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำประปา ให้ติดต่อและ
ขอยื่นคำร้องขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอเปลี่ยนขนาดมาตรวัดน้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (2) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 (3) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปาหรือสำเนา (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ในการลดหรือเพ่ิมขนาดมาตรวัดน้ำประปาตามที่ผู้ขอใช้น้ำประปาร้องขอ ผู้ใช้น้ำประปาต้อง
ชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เช่นเดียวกับการขอใช้น้ำประปาในครั้งแรก โดยผู้ใช้น้ำประปาจะต้อง
ยื่นคำร้องพร้อมหลักฐานขอคืนเงินประกันการใช้น้ำประปาที่เรียกเก็บไว้เดิม 

ส่วนที่ 8 
การขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา 

 ข้อ 38 ผู้ใช้น้ำประปามีความประสงค์จะขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาภายในบริเวณ
บ้านหลังเดิมซึ่งเป็นหมายเลขทะเบียนบ้านเดียวกันจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่งโดยไม่เปลี่ยนขนาดของมาตรวัด
น้ำประปา ให้ติดต่อและยื่นคำร้องขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 



 
 
 
 

-10- 

 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ของผู้ขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา เพ่ือแสดงตนว่า
เป็นเจ้าของมาตรวัดน้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๒) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเดือนสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) เพ่ือแสดงหลักฐานการเป็นผู้ใช้
น้ำประปาเลขที่เท่าใด จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๓) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปาหรือสำเนา (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 กรณีการขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาภายในบริเวณบ้านหลังเดิมจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุด
หนึ่ง ตามวรรคแรก ผู้ใช้น้ำประปาต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ตามที่กำหนดไว้ท้าย         
เทศบัญญัตินี้ 
 การขอย้ายสถานที่ใช้น้ำประปาจากบ้านหลังเดิมไปยังบ้านอีกหลังหนึ่งซึ่งเป็นคนละหมายเลข
ทะเบียนบ้านกันไม่สามารถกระทำได ้

ส่วนที่ 9 
การขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา 

 ข้อ 39 กรณีท่ีผู้ใช้น้ำประปารายใดถึงแก่กรรม ให้ถือว่าสิทธิ์การใช้น้ำประปาของผู้นั้นระงับลง 
หากทายาทของผู้ตายหรือผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้นประสงค์จะได้รับสิทธิ์ในการ      
ใช้น้ำประปาต่อไปทายาทของผู้ตายหรือผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้น ให้ติดต่อและยื่น
คำร้องขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่ผู้ใช้น้ำประปาถึงแก่กรรม พร้อมด้วย
หลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับโอน จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านที่ติดตั้งประปาของผู้รับโอนที่ผู้รับโอนมีชื่อในสำเนาทะเบียนบ้าน  
หรือเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๓) สำเนาใบมรณะบัตรของผู้ใช้น้ำประปาเดิม จำนวน ๑ ฉบับ 
 ผู้รับโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาตามวรรคแรก จะต้องชำระค่าน้ำประปา หรือค่าธรรมเนียม 
หรือค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่ผู้โอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปายังคงค้างชำระอยู่ให้หมดสิ้นก่อน โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น 
มิฉะนั้นการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะไม่ดำเนินการโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาให้อย่างเด็ดขาด 
 หากผู้ได้รับสิทธิ์ตามวรรคแรกไม่ดำเนินการโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา ภายในหนึ่งร้อย  
แปดสิบวันนับแต่ผู้ใช้น้ำประปาถึงแก่กรรม จะถือว่าสละสิทธิ์การใช้น้ำประปาและการประปาเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณจะงดการจ่ายน้ำประปาหรือโอนสิทธิ์การใช้น้ำประปาให้แก่ผู้อื่น 
 ข้อ ๔0 ผู้ใช้น้ำประปามีความประสงค์จะโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาในกรณีมีการซื้อขายบ้าน 
การเช่า หรือการทำนิติกรรมใดๆ หรือผู้ใช้น้ำประปาเดิมย้ายที่อยู่ หรือย้ายไปจากภูมิลำเนา ผู้ใช้น้ำประปา
จะต้องแจ้งให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทราบ และให้ผู้ขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาหรือผู้รับโอน
สิทธิ์ในการใช้น้ำประปาไปติดต่อและขอยื่นคำร้องขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้โอนและผู้รับโอน จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านหลังที่ติดตั้งประปา และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้โอนและผู้รับโอน    
จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 (๓) เอกสารแสดงกรรมสิทธิ์หรือสำเนาสัญญาซื้อขาย (ในกรณีที่มีการซื้อขายบ้าน)       
จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๔) สำเนาใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้าย (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 



 
 
 
 

-11- 

 (5) หลักฐานอื่น (ถ้ามี) เช่น หนังสือมอบอำนาจ เป็นต้น 
 ทั้งนี้จะต้องชำระค่าน้ำประปา หรือค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่ยังค้างชำระอยู่ให้หมด
สิ้นก่อนการโอนสิทธิ์โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น พร้อมชำระค่าประกันการใช้น้ำประปา ตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

ส่วนที่ ๑0 
การยกเลิกการใช้น้ำประปาและขอเงินประกันคืน 

 ข้อ ๔1 ผู้ใช้น้ำประปาที่มีความประสงค์จะขอยกเลิกการใช้น้ำประปา ให้ติดต่อและขอยื่น   
คำร้องการขอยกเลิกการใช้น้ำประปาที่กองช่างเทศบาลตำบลโนนสุวรรณพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ใช้น้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านหลังที่ใช้น้ำประปาและของผู้ใช้น้ำประปา จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 (๓) ใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ แต่ถ้าหากไม่มีใบเสร็จรับเงินค่า
ประกันการใช้น้ำประปา ผู้ขอยกเลิกการใช้น้ำประปาและขอเงินค่าประกันการใช้น้ำประปาคืน ต้องไปแจ้ง
ความใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปาหาย ณ สถานีตำรวจ เพ่ือใช้เป็นหลักฐานนำมาแสดงในการ   
ขอคัดสำเนาใบเสร็จรับเงินค่าประกันการใช้น้ำประปา 
 (๔) ใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
 ผู้ใช้น้ำประปาอาจทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมายกำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได้
พร้อมนำหลักฐานตาม (๑), (2) ของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ และตาม (3), (4) ของผู้มอบอำนาจ   
ไปแสดงด้วย ทั้งนี้หากมีค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียม และหนี้สินอ่ืนๆ ที่ค้างชำระ ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระให้
เสร็จสิ้นก่อนขอยกเลิกการใช้น้ำประปาและขอถอนเงินค่าประกันการใช้น้ำประปา 

ส่วนที่ ๑1 
การเปลี่ยนแปลงรายละเอยีดผู้ใช้น้ำประปา 

 ข้อ ๔2 กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปามีความประสงค์จะเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของผู้ใช้น้ำประปา 
เช่น เปลี่ยนคำนำหน้าชื่อ ชื่อตัว ชื่อสกุล หรือที่อยู่สำหรับการติดต่อหรือการแจ้งหนี้จะต้องติดต่อและขอยื่น  
ขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดผู้ใช้น้ำประปาพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ใช้น้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านหลังที่อยู่ปัจจุบันของผู้ขอใช้น้ำประปา จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๓) หลักฐานการเปลี่ยนแปลงที่ทางราชการออกให้(ถ้ามี) เช่น คำนำหน้าชื่อ ชื่อตัว ชื่อสกุล 
 กรณีผู้ขอใช้น้ำประปาที่เป็นบริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด ห้างหุ้นส่วน
สามัญ ธนาคารพาณิชย์โรงเรียนเอกชน และนิติบุคคลอ่ืนๆ อาจจะทำหนังสือมอบอำนาจตามแบบที่กฎหมาย  
กำหนดให้ผู้อ่ืนไปทำการแทนได ้และจะต้องนำหลักฐานต่อไปนี้มาแสดงด้วย 
 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวของผู้รับมอบอำนาจและผู้มอบอำนาจ จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 (๒) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้มีอำนาจในการลงนามและของผู้รับมอบอำนาจ จำนวน     
อย่างละ ๑ ฉบับ 
 (๓) สำเนาหนังสือจดทะเบียนก่อตั้งห้างฯ / บริษัทฯ จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๔) ประทับตราห้างฯ / บริษัทฯ (ถ้ามี) 
 (๕) หลักฐานการเปลี่ยนแปลงที่ทางราชการออกให้(ถ้ามี) เช่น คำนำหน้าชื่อ ชื่อตัว ชื่อสกุล 

 



 
 
 
 

-12- 

ส่วนที่ ๑2 
ข้อปฏิบัติและเงื่อนไขของการใช้น้ำประปา 

 ข้อ ๔3 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็น ผู้ใช้น้ำประปาต้องอำนวยความสะดวกและยินยอมให้เจ้าหน้าที่
การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนที่ได้รับมอบหมายจากการประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณซึ่งมีหน้าที่ เข้าไปในที่ดิน อาคาร หรือบริเวณสถานที่อันเป็นที่อยู่อาศัยของผู้ใช้น้ ำประปา   
เพ่ือตรวจสอบ แก้ไข ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำประปา หรือท่ออุปกรณ์ในการส่งน้ำประปาตลอดยี่สิบสี่ชั่วโมง    
พร้อมทั้งให้ความร่วมมืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานของพนักงานดังกล่าวตามควรแก่กรณี 
 การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณตาม    
วรรคแรก ผู้ใช้น้ำประปาจะขอดูบัตรประจำตัวพนักงานหรือหลักฐานเอกสารจากบุคคลผู้เข้าไปในเขตสถานที่
ของผู้ใช้น้ำประปาตามวรรคแรกได้ 
 ข้อ 44 ห้ามผู้ใช้น้ำประปาสูบน้ำประปาโดยตรงจากท่อน้ำประปา เว้นแต่การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณพิจารณาเห็นว่ามีความจำเป็น 
 กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาประสงค์จะใช้น้ำประปาจากแหล่งอ่ืน เช่น น้ำฝน น้ำบ่อบาดาล ฯลฯ    
ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องต่อท่อแยกไว้ต่างหากจากท่อจ่ายน้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ   
และท่อน้ำประปาภายใน 
 หากผู้ใช้น้ำประปาฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามความในวรรคแรกและวรรคสอง การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณมีสิทธิ์งดจ่ายน้ำประปา และผู้ใช้น้ำประปาต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายตามที่กำหนด 
 ข้อ 4๕ การติดตั้งท่อและอุปกรณ์ภายในของผู้ใช้น้ำประปาเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปา
และจะต้องใช้ท่อและอุปกรณ์ภายในที่ได้มาตรฐานตามที่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณกำหนดเท่านั้น 
ส่วนอุปกรณ์เครื่องกั้นน้ำประปาภายนอกมาตรวัดน้ำประปารวมทั้งมาตรวัดน้ำประปา เมื่อได้ทำการติดตั้งไว้
แล้วตกเป็นทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณสงวนสิทธิ์ในการดำเนินการเกี่ยวกับท่อและอุปกรณ์
ดังกล่าวที่ติดตั้งไว้แล้ว โดยผู้ใช้น้ำประปาไม่มีสิทธิ์โต้แย้งใดๆ ทั้งสิ้น 
 ข้อ 46 ผู้ใช้น้ำประปาจะนำน้ำประปาไปจำหน่ายต่อมิได้ เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณเป็นลายลักษณ์อักษร 
 ข้อ 47 ถ้าผู้ ใช้น้ ำประปาพบว่าท่อส่งน้ ำประปา ท่อน้ำประปา และอุปกรณ์ประปา          
หรือมาตรวัดน้ำประปาที่อยู่ภายในอาณาเขต หรือสถานที่ของผู้ใช้น้ำประปาเกิดชำรุดเสียหาย มีน้ำประปา
รั่วไหลภายนอกตัวมาตรวัดน้ำประปาหรือเกิดความคลาดเคลื่อน ผู้ใช้น้ำประปาต้องรีบแจ้งให้การประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณทราบทันท ี
 ข้อ 48 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณสงวนสิทธิ์ในการติดตั้งประปาใหม่ หรืองดจ่าย
น้ำประปาหากตรวจพบว่า ผู้ใช้น้ำประปาไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ และข้อสัญญาการ
ใช้น้ำประปาท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ 49 กรณีการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณได้ดำเนินการตามคำร้องขอใช้น้ำประปา
หรือถ้อยคำของผู้ใช้น้ำประปาแล้ว หากมีการคัดค้านหรือโต้แย้งในเรื่องสิทธิ์ใดๆ เกี่ยวกับการจัดส่งและ
จำหน่ายน้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำประปาภายหลัง ผู้ใช้น้ำประปาต้องรับผิดชอบในความเสียหายต่างๆ ที่เกิดขึ้น
ต่อการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณและตามที่ผู้คัดค้านเรียกร้อง 
 ข้อ 50 การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณขอสงวนสิทธิ์ไม่ติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาให้กับ  
ผู้ขอใช้น้ำประปาในกรณีดังต่อไปนี้ 



 
 
 
 

-13- 

 (๑) ไม่ดำเนินการติดตั้งท่อภายในไว้ให้เชื่อมต่อกับตัวมาตรวัดน้ำประปา 
 (๒) จุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาอยู่ในสถานที่ซึ่งไม่สามารถจดบันทึกหน่วยวัดน้ำประปาได้โดยสะดวก 
 (๓) มีเครื่องสูบน้ำประปาต่อกับท่อประปาเทศบาลโดยตรง 
 ข้อ ๕1 ผู้ใช้น้ำประปาต้องไม่ทำการดัดแปลง โยกย้าย แก้ไข หรือเปลี่ยนแปลงย้ายสถานที่
มาตรวัดน้ำประปา เครื่องกั้นน้ำประปาและอุปกรณ์ ในการติดตั้งมาตรวัดน้ ำประปา หรือต่อเพ่ิมเติม          
หรือกระทำการอื่นใดอันเป็นอุปสรรคแก่การอ่านตัวเลขในมาตรวัดน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำประปา 
ประตูน้ำประปา หรือเครื่องกั้นน้ำประปาและท่อภายนอก หรือทำให้เกิดความเสียหายแก่มาตรวัดน้ำประปา
หรืออุปกรณ์ต่างๆ โดยไม่ได้ทำความตกลงกับการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
 ข้อ ๕2 ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ปลูกต้นไม้ 
หรือกระทำการใดๆ อันอาจเกิดอันตราย หรือเป็นอุปสรรคต่อระบบการส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตร            
วัดน้ำประปาตลอดจนท่อและอุปกรณ์ เว้นแต่จะได้ทำความตกลงกับการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
 หากผู้ใช้น้ำประปากระทำตามวรรคแรก โดยมิได้ทำความตกลงกับการประปาเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้ทำการรื้อถอนมาตรวัดน้ำประปา ท่อน้ำประปาและอุปกรณ์หรือกระทำ
การใดๆ ได้ตามควรแก่กรณี โดยไม่ต้องชดใช้ค่าเสียหาย และผู้ใช้น้ำประปายินยอมเสียค่าใช้จ่ายเพื่อการนั้น 
 ข้อ ๕3 กรณีที่บ้านหรืออาคารของผู้ใช้น้ำประปาเกิดเพลิงไหม้เสียหาย การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ สงวนสิทธิ์ที่จะงดจ่ายน้ำประปาได้ตามสภาพและความเหมาะสม 
 ข้อ 54 กรณีที่มีเหตุขัดข้องด้านวิชาการหรือเหตุสุดวิสัย หรือเหตุการณ์ที่ไม่อาจคาดหมายได้
หรือเพ่ือสาธารณประโยชน์ส่วนรวม การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณขอสงวนสิทธิ์ที่จะระงับ หรือจำกัด
การส่งและจำหน่ายน้ำประปาทั้งหมดหรือส่วนหนึ่งส่วนใดตามความเหมาะสมต่อเหตุการณ์ 
 ข้อ 55 ในกรณีเกิดภัยพิบัตินายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณอาจสั่งการลดหย่อน หรือยกเว้น
การปฏิบัติตามความในเทศบัญญัตินี้ได้เป็นกรณีๆไป 
 ข้อ 56 ผู้ใช้น้ำประปาผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  หรือข้อสัญญาการ       
ใช้น้ำประปาข้อหนึ่งข้อใด หรือไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำตักเตือนของเจ้าหน้าที่การประปาของการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ซึ่งแนะนำโดยชอบตามเทศบัญญัตินี้ ผู้ใช้น้ำประปาอาจถูกงดการใช้น้ำประปาได้ 
และหากการฝ่าฝืนนั้น มีผลทำให้เกิดการเสียหายแก่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ผู้ใช้น้ำประปา
จะต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท และถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

หมวด 4 
การยกเว้น การลดค่าน้ำประปา 

 ข้อ 57 สำหรับผู้ที่บริจาคที่ดินในการก่อสร้างระบบประปา ซึ่งเป็นที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์ในการ
ครอบครองได้แก่ น.ส.3, น.ส.3 ก., โฉนดที่ดิน ให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียค่าใช้น้ำประปาเดือนละไม่เกิน 
30 หน่วย (ลูกบาศก์เมตร) ส่วนที่เกินจากการยกเว้นไม่ต้องเสียค่าน้ำประปา ให้ชำระเงินค่าน้ำประปาเป็นราย
เดือนตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 ข้อ 58 สำหรับผู้ที่บริจาคที่ดินในการก่อสร้างระบบประปา ซึ่งเป็นที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์     
ในการครอบครองได้แก่ ที่กันเขตหมู่บ้าน ที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเพ่ือการเกษตรหรือที่ดินที่มีชื่อเรียกเป็นอย่าง
อ่ืนให้ได้รับการยกเว้น ไม่ต้องเสียค่าใช้น้ำประปาเดือนละไม่เกิน 20 หน่วย (ลูกบาศก์เมตร) ส่วนที่เกินจากการ
ยกเว้นไม่ต้องเสียค่าน้ำประปา ให้ชำระเงินค่านำ้ประปาเป็นรายเดือนตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 



 
 
 
 

-14- 

หมวด 5 
บทกำหนดโทษ ค่าปรับ 

 ข้อ 59 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่การประปาเทศบาลของการประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 ข้อ 60 ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำประปา เช่น เชื่อมต่อท่อส่งน้ำประปา หรือเชื่อมต่อท่อจ่าย
น้ำประปา หรือใช้น้ำประปาไม่ผ่านมาตรวัดน้ำประปา การลักใช้น้ำประปา ตลอดจนการกระทำการใดๆ     
โดยการแก้ไขมาตรวัดน้ำประปาให้แสดงผลน้อยกว่าความจริง เป็นการกระทำที่ผิดกฎหมายเท่ากับเป็นการ   
ลักทรัพย์และทำให้เสียทรัพย์ของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐมีสิทธิ์            
ถูกดำเนินคดีตามกฎหมายทั้งทางแพ่ง และทางอาญา 
 ข้อ 61 บรรดามาตรวัดน้ำ เครื่องกั้นน้ำ ท่อส่งน้ำ ท่อภายนอก อุปกรณ์ประปาฯ ถือเป็น
ทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ผู้ใดหรือสัตว์เลี้ยงของผู้ใด หรือยานพาหนะของผู้ใด   
กระทำการอันก่อให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ จะต้องรับผิดชอบ
ในการแก้ไขซ่อมแซม ปรับปรุงให้กลับคืนสภาพเดิมโดยพลัน หรือชดใช้ค่าเสียที่เกิดข้ึนทั้งหมดเต็มจำนวน 
 ทั้งนี้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะทำการประเมินราคาความเสียหายที่เกิดขึ้น    
และแจ้งให้ผู้กระทำการ หรือเจ้าของสัตว์เลี้ยงที่กระทำการ หรือเจ้าของยานพาหนะท่ีกระทำการตามวรรคหนึ่ง
ทราบ เพ่ือดำเนินการการแก้ไข ซ่อมแซม ปรับปรุง หรือชำระค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นโดยเร่งด่วน เพ่ือมิให้เกิดผล
กระทบต่อการบริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณโดยรวม 
 ข้อ 62 ให้นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และ
ให้มีอำนาจในการออกระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวด 6 
บทเฉพาะกาล 

 ข้อ 63 บรรดาแบบคำร้องและเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวกับการดำเนินกิจการประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ ให้เป็นไปตามแบบพิมพ์ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ 64 ในกรณีที่มีความจำเป็นที่ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อใดข้อหนึ่งของเทศบัญญัตินี้ได้    
เป็นครั้งคราวจะทำการยกเว้นได้ ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณแล้ว 

 ประกาศ  ณ  วันที่       เดือน            พ.ศ. ............. 

 (ลงชื่อ) 
                          (นางสาวศุภิสรา   ศรีงาม) 
                                                           นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 

                  เห็นชอบ 

(ลงชื่อ) 
        (                            ) 
       ผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรมัย์ 
 
 



 
 
 
 

 
-15- 

อัตราค่าใช้น้ำประปา ค่าธรรมเนียม ค่าประกันการใช้น้ำประปา ราคามาตรวัดน้ำประปา 
ค่าบำรุงรักษา และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ 

แนบท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ........... 

ข้อ 1 อัตราค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปา คิดอัตราค่าน้ำประปาแยกประเภทดังนี้ 
1.1 อัตราค่าน้ำประปาของผู้ใช้ประปาถาวร 

 

ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน 
อัตราค่าน้ำประปา 

(บาท) 
ลูกบาศก์เมตรละ 5 

 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

1.2 อัตราค่าน้ำประปาผู้ใช้น้ำประปาชั่วคราว 
 

ช่วงการใช้น้ำ 
(ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน) 

อัตราค่าน้ำประปา 
(บาท) 

๐.01-5๐ 7 
ตั้งแต่  50.01  ขึ้นไป 10 

 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ข้อ 2 อัตราค่าจำหน่ายมาตรวัดน้ำประปา ซ่ึงจำแนกตามขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
 

อัตราจำหน่ายมาตรวัดน้ำประปา 

รายการขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
(นิ้ว) 

ราคาต่อหน่วย 
(บาท) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 750 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 1,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 3,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 7,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 14,500 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

-16- 

ข้อ 3 อัตราค่าธรรมเนียมเงินประกันการใช้น้ำ 
 

เงินประกันการใช้น้ำตามขนาดมาตรวัดน้ำ 

รายการขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
(นิ้ว) 

ค่าธรรมเนยีมประกันการติดตั้ง 
ประปาถาวร (บาท) 

ค่าธรรมเนียมประกันการติดตั้ง 
ประปาชั่วคราว (บาท) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 250 

2,500 มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 2,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 5,000 
ไม่อนุญาตให้ใช้ 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 10,000 
 

หมายเหตุ : ให้ยกเว้นไม่เรียกเก็บค่าประกันการใช้น้ำประปา สำหรับสถานที่ราชการและรัฐวิสาหกิจ บ้านพักของ
ทางราชการ และรัฐวิสาหกิจ วัด และสถานที่ประกอบพิธีทางศาสนาต่างๆ ที่ได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้ว 

ข้อ 4 ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ/ค่าบริการ คิดตามขนาดของมาตรวัดน้ำ ดังนี้ 
 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา  
(นิ้ว) 

เดือนละ  
(บาท) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 6 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 20 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 40 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 60 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 100 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

-17- 

ข้อ 5 อัตราค่าธรรมเนียมขอใช้น้ำประปา 
 

รายการ จำนวนเงิน (บาท) 
ค่าธรรมเนียมอนุญาตการใช้น้ำ 100 
ค่าสำรวจ 100 
ค่าตรวจ 100 
ค่าเบ็ดเตล็ด 100 

 

หมายเหตุ  - ค่าสำรวจ ค่าตรวจ ค่าเบ็ดเตล็ด เฉพาะกรณีที่ขอใช้น้ำประปาใหม่ เนื่องจากการยกเลิกการ       
ใช้น้ำประปาชั่วคราวในอาคารเดิม ต้องชำระค่าแรงและค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กำหนดใน ข้อ 14 ด้วย 

 - ราคานี ้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ข้อ 6 อัตราค่าธรรมเนียมจ่ายน้ำประปา (กรณีถูกงดจ่ายน้ำประปา) คิดตามขนาดของมาตรวัดน้ำประปา 
 

อัตราค่าธรรมเนียมจ่ายมาตรวัดน้ำประปา 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
(นิ้ว) 

อัตราค่ามาตรวัดน้ำประปา 
(บาท/เครื่อง) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 750 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 1,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 3,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 7,500 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 14,500 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ข้อ 7 อัตราค่าธรรมเนียมฝากมาตรวัดน้ำประปา คิดตามขนาดของมาตรวัดน้ำประปา 
 

อัตราค่าธรรมเนียมฝากมาตรวัดน้ำประปา 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
(นิ้ว) 

ค่าธรรมเนยีมฝากมาตร      
วัดน้ำประปาปีละ (บาท) 

ค่าธรรมเนียมบรรจบมาตร   
วัดน้ำประปา (บาท) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 300 100 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 400 100 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 500 150 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 750 200 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 1,000 400 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 



 
 
 
 

-18- 
 

ข้อ 8 อัตราค่าธรรมเนียมในการขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา 
ขนาดมาตรวัดน้ำประปา 

(นิ้ว) 
อัตราค่ามาตรวัดน้ำประปา 

(บาท/เครื่อง) 
มาตรวัดน้ำทุกขนาดที่การประปาเทศบาลฯ จำหน่าย 100 

 

หมายเหตุ :  - ยกเว้นกรณีโอนสิทธิในการใช้น้ำประปาให้แก่ทายาท หรือผู้สืบสันดานโดยชอบธรรม 
 - ราคานี ้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ข้อ 9 อัตราค่าธรรมเนียมการตรวจสอบมาตรวัดวัดน้ำประปา คิดตามขนาดของมาตรวัดน้ำประปา 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการตรวจสอบมาตรวัดวัดน้ำประปา 

ขนาดมาตรวัดน้ำประปา 
(นิ้ว) 

ค่าตรวจสอบ  
(บาท/เครื่อง) 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1/2 นิ้ว 

100 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/4 นิ้ว 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 นิ้ว 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 1 1/2 นิ้ว 

มาตรวัดน้ำเส้นผ่าศูนย์กลาง 2 นิ้ว 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ข้อ 10 อัตราค่าธรรมเนียมในการขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา 
 

รายการ จำนวนเงิน (บาท) 
ค่าสำรวจ 100 
ค่าตรวจ 100 
ค่าเบ็ดเตล็ด 100 

 

หมายเหตุ :  - ค่าสำรวจ ค่าตรวจ ค่าเบ็ดเตล็ด *เฉพาะกรณีที่ขอย้ายสถานที่ติดตั้งมาตรวัดน้ ำประปาซึ่งอยู่  
ในอาคารเดียวกัน ต้องชำระค่าแรง และค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กำหนด ในข้อ 14 ด้วย               
- การขอย้ายสถานที่ใช้น้ำประปาจากบ้านหลังเดิม ไปยังบ้านอีกหลังหนึ่ง ซึ่งเป็นคนละหมายเลข
ทะเบียนบ้าน ไม่สามารถกระทำได ้

 - ราคานี ้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

-19- 

 

ข้อ 11 อัตราค่าแรงติดตั้งประปา 
 

รายการ 
อัตราค่าแรง  

(บาท) 
11.1 ค่าแรงบรรจบเฉพาะมาตรวัดน้ำประปา 100 
11.2 ค่าแรงบรรจบเฉพาะมาตรวัดน้ำประปา และงานประกอบติดตั้ง 100 
11.3 ค่าแรงขุดดินธรรมดาความยาวไม่เกิน 10 เมตร และงานในข้อ 11.2 
        เว้นแต่ ผู้ขอใช้น้ำประปาจะดำเนินการเองไม่ต้องจ่ายค่าแรง 
        ส่วนที่เกิน 10 เมตร คิดตามความยาวที่เพ่ิมเมตรละ 

300 
 

40 
11.4 ค่าแรงขุดดินธรรมดาข้ามถนนจากท่อจ่ายน้ำประปาไปยังสถานที่ติดตั้งมาตรวัด
น้ำประปา ความยาวไม่เกิน 10 เมตร และงานในข้อ 11.2 
        ส่วนที่เกิน 10 เมตร คิดตามความยาวที่เพ่ิมเมตรละ 

500 
 

50 
11.5 ค่าแรงขุดดินธรรมดาเพ่ือขยายแนวท่อ ความยาวไม่เกิน 10 เมตร ขนาด
เส้นผ่าศูนย์กลางของท่อไม่เกิน 2 นิ้ว และงานในข้อ 11.2 
        ส่วนที่เกิน 10 เมตร คิดตามความยาวที่เพ่ิมเมตรละ 

300 
 

40 
11.6 ค่าแรงขุดถนนลาดยาง ข้ามถนนจากท่อจ่ายน้ำประปาไปยังสถานที่ติดตั้งมาตร
วัดน้ำประปา ความยาวไม่เกิน 10 เมตร และงานในข้อ 11.2 
        ส่วนที่เกิน 10 เมตร คิดตามความยาวที่เพ่ิมเมตรละ 

2,000 
 

70 
11.7 ค่าแรงขุดเจาะสกัด/ตัดถนนคอนกรีต หรือรางระบาย เมตรละ 1,000 
11.8 ค่าแรงขุดดินธรรมดาเฉพาะวางท่อจ่ายน้ำ (ไม่รวมค่าท่อและอุปกรณ์) ขนาด
เส้นผ่าศูนย์กลางของท่อมากกว่า 2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 3 นิ้ว เมตรละ 

150 

11.9 ค่าแรงนอกเหนือจากที่ระบุไว้ข้างต้น ตามความเป็นจริง 
 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

-20- 
 
ข้อ 12 อัตราค่าเสียหาย 
 

รายการ 
อัตราค่าแรง  

(บาท) 
12.1 ถอดมาตรวัดน้ำประปาโดยจงใจ มีเจตนาที่จะลักใช้น้ำประปา 
        * นอกจากชำระค่าเสียหายแล้วยังต้องชำระค่าน้ำสูญเสีย ตามข้อ 12.4 ด้วย 

1,500 

12.2 ย้ายมาตรวัดน้ำประปาโดยไม่ได้รับอนุญาตจากการประปาเทศบาลฯ 
        * นอกจากชำระค่าเสียหายแล้วยังต้องชำระนำ้สูญเสีย ตามข้อ 12.4 ด้วย 

2,500 

12.3 ทำการแก้ไข ดัดแปลง เชื่อมต่อท่อส่งน้ำประปาโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำประปา
โดยไม่ได้ทำการตกลงกับกองช่างเทศบาลตำบลโนนสุวรรณก่อน หากเจ้าหน้าที่     
ตรวจพบ จะต้องถูกดำเนินคดี หรือคิดเงินค่าเสียหายตามขนาดของท่อประปา     
หรือรูเจาะ ดังนี้ 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 3/4 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 3/4 นิ้ว แต่ไม่เกิน 1 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1 นิ้ว แต่ไม่เกิน 1 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 2 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 2 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 3 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 3 นิ้ว แต่ไม่เกิน 4 นิ้ว 
* นอกจากชำระค่าเสียหายแล้วยังต้องชำระค่าน้ำสูญเสีย ตามข้อ 12.4 ด้วย 

 
 
 

1,500 
2,500 
3,500 
4,500 
5,500 
6,500 
7,500 
8.500 

รายการ 
อัตราน้ำสูญเสีย 

(ลบ.ม./วัน) 
12.4 ค่าน้ำสูญเสีย คิดคำนวณน้ำที่ ได้สูญเสียไปตามระยะเวลาที่มีการลักใช้
น้ำประปา หรือน้ำรั่วไหลไปในราคาที่การประปาจำหน่าย *ตามข้อ 12.3 โดยคิดจาก
ขนาดของท่อที่แยกจากท่อส่งน้ำประปา หรือขนาดของรูที่เจาะ ดังนี้ 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 3/4 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 3/4 นิ้ว แต่ไม่เกิน 1 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1 นิ้ว แต่ไม่เกิน 1 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 1 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 2 1/2 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 2 1/2 นิ้ว แต่ไม่เกิน 3 นิ้ว 
- ท่อขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางเกิน 3 นิ้ว แต่ไม่เกิน 4 นิ้ว 

 
 
 

12 
24 
54 
96 

150 
216 
384 
864 

 

หมายเหตุ : ราคานี้ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

 
 



 
 
 
 

-21- 
 

 
 
 

         แบบคำขอใช้นำประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
 การติดตั้งประปาถาวร การติดตั้งประปาช่ัวคราว  ฝากมาตรวัดน้ำประปา ตรวจสอบมาตรวัดน้ำฯ 
 ขอเปลี่ยนมาตรวัดน้ำฯ ขอย้ายจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำฯ  ขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำฯ ขอยกเลิกการใช้น้ำประปา 
 ขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดฯ ขอใช้น้ำฯ กรณีถูกงดใช้น้ำฯ อื่นๆ................................................................... 

เขียนที่................................................................................. 
วันที่.............เดือน......................................พ.ศ....................... 

  ข้าพเจ้า................................................... ...............อายุ...............ปี เจ้าของบ้าน/ผู้รับมอบอำนาจ 
เลขบัตรประชาชน...............................................................................วันหมดอายุ.........................................................
อยู่บ้านเลขที่...............หมู่ที่.................ถนน..................... .......................ตำบล.......................................................
อำเภอ............................................จังหวัด............................................รหัสไปรษณีย์........ ......................................
อาชีพ....................................................................................สถานที่ทำงาน......................................................................
โทรศัพท์.............................................................................E-Mail………………………….………………………………………………
มีความประสงค์จะดำเนินการ............................................................................................................................................
สำหรับบ้านเลขที่.................หรือเอกสารสิทธิ์ที่ดิน.............................................หมู่ที่.................ถนน..............................
ตำบล........................................อำเภอ.......................................จังหวัดบุรีรัมย์ สถานที่ใกล้เคียง.....................................
โดยมีการต่อท่อภายในขนาด     ...............นิ้ว และมีก๊อกน้ำขนาด    ................นิ้ว  จำนวน....................จุด 
  ในการดำเนินการตามขอ...........................................ข้าพเจ้าทราบแล้วว่า จะต้องชำระค่าธรรมเนียม
แรกเข้าต่างๆ เก่ียวกับการใช้น้ำประปาจากการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ดังนี้ 
ค่าแรงติดตั้งประปา............................................................................  จำนวน..................................บาท 
ค่าธรรมเนียมอนุญาตการใช้น้ำประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ  จำนวน..................................บาท 
ค่าประสานท่อประปาจากท่อจ่ายน้ำของการประปาฯ    จำนวน..................................บาท 
ค่ามาตรวัดน้ำ         .....................นิ้ว พร้อมอุปกรณ์ (ราคาตามท้องตลาด) จำนวน..................................บาท 
เงินประกันการใช้น้ำ (คิดตามขนาดมาตรวัดน้ำและประเภทของอาคาร)  จำนวน..................................บาท 
อ่ืน ๆ.............................................................................................................. จำนวน..................................บาท 
     รวม    จำนวน................................บาท 
       
      (ลงชื่อ)..................................................ผู้ใช้น้ำ 
               (...............................................) 

หมายเหตุ : ต้องขอใช้น้ำโดยได้รับอนุมัติให้ใช้น้ำจากนายกเทศมนตรี หรือผู้ที่นายกเทศมนตรีมอบหมายพิจารณา 
พร้อมทั้งชำระค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดก่อน การประปาเทสบาลตำบลโนนสุวรรณจึงจะทำการติดตั้งประปา
และส่งจ่ายน้ำประปาให้ใช้ 
เรียน ปลัดเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
- เพื่อโปรดทราบและพิจารณา 

ลงชื่อ......................................................... 
      (                                      ) 
            ผู้อำนวยการกองช่าง 

เรียน นายกเทศมนตรตีำบลโนนสุวรรณ 
- เพื่อโปรดทราบและพิจารณา 

ลงชื่อ......................................................... 
      (                                      ) 
       ปลัดเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

     อนุมัติ 
     ไม่อนุมัติ 

ลงชื่อ......................................................... 
      (                                      ) 
     นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 

เลขที่รับ........................../............................. 
วันที่........./............................./...................... 
ลงชื่อ..............................................ผู้รับคำขอ 



 
 
 
 

-22- 
 
 
 
 
 

แบบรายงานข้อเท็จจริง 
กรณีบุคคลภายนอกทำให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สิน ของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เรียน   นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 

  กิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ขอรายงานข้อเท็จจริงเกี่ยวกับ กรณีบุคคลภายนอกกระทำ
ให้เกิดความเสียหาย ต่อทรัพย์สินของประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ดังนี้ 
  1. วัน/เวลา/สถานที่เกิดเหตุ 
  1.1 เหตุเกิดวันที่............เดือน.................................พ.ศ.................เวลาประมาณ......................น. 
  1.2 สถานที่เกิดเหตุ บริเวณ............................................................................................................ 
  หมู่บ้าน/ชุมชน................................................................................................................................. 
  ตรอก/ซอย............................................................ถนน................................................................... 
  ตำบล.......................................อำเภอ...............................................จังหวัด.................................. . 
  2. ผู้แจ้ง/ผู้เห็นเหตุการณ์ 
  นาย/นาง/นางสาว.................................................................................................อายุ.......... .......ป ี
  อยู่บ้านเลขท่ี....................................หมู่บ้าน/ชุมชน........................................................................  
  ตำบล.........................................อำเภอ..............................................จงัหวดั.................................. 
  3. ทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณที่ได้รับความเสียหาย 

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 
  4. สาเหตุที่ทำให้ทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณได้รับความเสียหาย 

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 
  5. ผู้กระทำให้เกิดความเสียหาย/ผู้ต้องรับผิดชอบ 

    บุคคลธรรมดา (นาย/นาง/นางสาว)...............................................................อาย.ุ..................ป ี
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่บ้าน/ชุมชน.................................. .................................................... 
ตำบล.............................................อำเภอ............................................จงัหวดั................................ 
โทรศัพท์/โทรสาร............................................. ............................................................................... 

 
 
 



 
 
 
 

-23- 
 

     นิติบุคคล ประเภท....................................................................................................................  
ชื่อหุ้นส่วนผู้จัดการ/กรรมการ......................................................................................................... 
สำนักงานตั้งอยู่เลขท่ี..................................หมู่บ้าน/ชุมชน.............. ................................................ 
ตำบล.............................................อำเภอ............................................จงัหวดั................................ 
โทรศัพท์/โทรสาร............................................. ................................................................................ 

   6. หลักฐานผู้กระทำให้เกิดความเสียหาย/ผู้ต้องรับผิดชอบ 
     บัตรประจำตัวประชาชน หมายเลข........................................................................................... 
     ใบอนุญาตขับขี่....................................................หมายเลข....................................................... 
     บัตรประจำตัวข้าราชการ...............................................เลขที่........ ........................................... 
     อ่ืน ๆ ................................................................... ..................................................................... 

  7. หลักฐานการประกันภัย 
     ไม่มี 
     มี ชื่อบริษัทประกันภัย..................................................กรมธรรม์เลขที่............... ...................... 

   8. การประเมินความเสียหาย 
   8.1 ค่าซ่อมแซม/ค่าอุปกรณ์ คิดเป็นเงิน..........................บาท (ตามประมาณการแนบ) 
   8.2 ค่าแรงงาน/ค่าจ้างเครื่องจักรกล คิดเป็นเงิน.........................บาท (ตามประมาณการแนบ) 
   8.3 ค่านำ้ประปาที่รั่วไหล/สูญเสีย ประมาณ........................ลบ.ม. คิดเป็นเงิน.......................บาท  
   รวมค่าเสียหาย เป็นเงิน..............................บาท 
   9. ผลการดำเนินการเบื้องต้น 

     ให้ผู้รับผิดชอบทำหนังสือแสดงความรับผิดชอบ 
     แจ้งค่าเสียหายให้กับผู้กระทำให้เกิดความเสียหาย/ผู้ต้องรับผิดชอบ รับทราบ 
     เมื่อวันที่.......................เดือน..................................................พ.ศ........... ................................ 
     แจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน สถานีตำรวจภูธร...................................................... 
     เมื่อวันที่.......................เดือน..................................................พ.ศ.............. ............................. 
     ภาพถ่าย 
     อ่ืน ๆ ............................................... ........................................................................................  

  ได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องมาด้วยแล้ว 

  จึงเรียนมาเพ่ือทราบ 
 

    (ลงชื่อ)                                         ผู้รายงาน 
             (..................................................)  
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

24  
 
 

 

 
สัญญาเลขท่ี................................... 

ผู้ใช้น้ำประปาเลขที่................................... 

สัญญาการใช้น้ำประปา 

 สัญญาฉบับนี้ทำขึ้น ณ. สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ  เลขที่ 8  หมู่ที่ 15 ตำบล         
โนนสุวรรณ  อำเภอโนนสุวรรณ  จังหวัดบุรีรัมย์  เมื่อวันที่..........เดือน..........................พ.ศ. .............ระหว่าง
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดย นางสาวศุภิสรา   ศรีงาม ตำแหน่ง นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ ซึ่งต่อไปนี้   
ในสัญญาเรียกว่า “การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ” กับ.....................................................ฝา่ยหนึ่ง เลขที่
บัตรประชาชน ............................................................................ วันหมดอายุ.......................... ............................ 
อยู่บ้านเลขท่ี..................หมู่ที่............ตรอก/ซอย...........................................ถนน................................................ 
ตำบล/แขวง.....................................อำเภอ/เขต..................................................จังหวัด
....................................... 
  ซึ่งต่อไปนี้ในสัญญาเรียกว่า “ผู้ใช้น้ำประปา” อีกฝ่ายหนึ่ง ได้ตกลงทำสัญญาการใช้น้ำประปา 
โดยมีข้อความดังนี้ 
  1. ผู้ใช้น้ำประปาต้องชำระค่าน้ำประปาพร้อมค่าบริการทั่วไป ตามอัตราที่กำหนดภายใน     
7 วัน นับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ 
  กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาไม่ชำระค่าน้ำประปาตั้งแต่ 1 งวดการใช้น้ำประปาขึ้นไปหรือผิดสัญญา      
ในสาระสำคัญกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ มีสิทธิ์งดจ่ายน้ำประปาและถอดมาตรวัดน้ำประปา 
หรือบอกเลิกสัญญาได้ โดยจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน 
  2. เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว แต่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณยังไม่บอกเลิกสัญญา 
ต่อมาผู้ใช้น้ำประปาได้ชำระหนี้ค่าน้ำประปาทั้งหมด ภายใน 180 วัน นับแต่วันที่การประปาเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณงดจ่ายน้ำประปาแล้ว การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ จะทำการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา          
ให้ใช้ตามเดิม โดยผู้ใช้น้ำประปาต้องชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ ตามอัตราที่กำหนดพร้อมยื่นคำขอใช้น้ำประปา   
(กรณีถูกงดจ่ายน้ำประปา) 
   ถ้าผู้ใช้น้ำประปาชำระหนี้ที่ค้างหมดเมื่อพ้นกำหนด 180 วัน นับแต่วันที่การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ งดจ่ายน้ำประปาแล้ว ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาและชำระค่าธรรมเนียม
ต่างๆ ตามอัตราที่กำหนดในการติดตั้งประปาเช่นเดียวกับผู้ขอใช้น้ำประปารายใหม่ 
   3. ในวันที่ทำสัญญานี้ผู้ใช้น้ำประปาได้วางเงินประกันการใช้น้ำประปาตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ
....... เมื่อผู้ใช้น้ำประปาบอกเลิกสัญญาการใช้น้ำประปาโดยไม่มีหนี้ค้างชำระ การประปาเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณ จะคืนเงินประกันการใช้น้ำให้ตามที่ผู้ใช้น้ำประปาร้องขอคืน 
   4. ในกรณีมีเหตุจำเป็นการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะงดจ่าย
น้ำประปาเป็นการชั่วคราว ในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งก็ได้เมื่อเห็นว่ามีเหตุอันสมควรหรือเพ่ือระงับความเสียหาย
ใดๆ โดยมิต้องบอกกล่าวล่วงหน้าแก่ผู้ใช้น้ำประปาแต่ประการใด 
   5. หากผู้ใช้น้ำประปาประสงค์จะบอกเลิกสัญญาการใช้น้ำประปา ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้   
การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน 
 



 
 
 
 

25 

   6. ภายในสัญญาข้อ 1 หากคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งผิดสัญญา หรือไม่ปฏิบัติตามสัญญาข้อใด    
ข้อหนึ่งอันเป็นสาระสำคัญของสัญญา คู่สัญญามีสิทธิ์บอกเลิกสัญญาและหรือเรียกค่าเสียหายได้  โดยต้องบอก
กล่าวล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน 
   7. สัญญานี้มีผลใช้บังคับตลอดไปจนกว่า  
   (ก) คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาหรือ   
   (ข) ผู้ใช้น้ำโอนสิทธิ์การใช้น้ำให้ผู้ อ่ืนโดยต้องแจ้งให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ
ทราบ และผู้รับโอนได้ลงนามในสัญญาการใช้น้ำประปากับการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณแล้ว 
   8. นอกเหนือจากเงื่อนไขตามสัญญานี้แล้ว คู่สัญญาตกลงปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ
ข้อบังคับ และเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณ พ.ศ. ....... ของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณที่เกี่ยวกับการใช้น้ำประปาและเงื่อนไขการใช้น้ำประปาที่
แนบท้ายสัญญานี้รวมทั้งคู่มือการให้บริการการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ที่มีผลใช้บังคับอยู่ในขณะนี้
และที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขใหม่ที่ไม่ทำให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ และผู้ใช้น้ำประปาเสียประโยชน์
ยิ่งไปกว่าสัญญานี้ ยกเว้นการปรับอัตราค่าน้ำประปา ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ และวิธีการ
จัดเก็บน้ำประปา ตามระเบียบหรือวิธีปฏิบัติของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดยจะประกาศให้ทราบ
เป็นคราวๆ ไป และให้ถือว่าประกาศเปลี่ยนแปลงแก้ไขใหม่ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของสัญญานี้ 

   เพ่ือเป็นหลักฐานการทำสัญญา คู่สัญญาจึงลงลายมือชื่อไว้ต่อหน้าพยาน และต่างถือไว้ฝ่ายละ      
หนึ่งฉบับ 
 
 ลงชื่อ..........................................................ผู้ใช้น้ำประปา 
                                           (.........................................................) 
 

 ลงชื่อ..........................................................นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 
                                           (.........................................................)  

 
 ลงชื่อ..........................................................พยาน  
                                           (.........................................................)  

 
 ลงชื่อ..........................................................พยาน  
                                           (.........................................................) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

26 
เงื่อนไขการใช้น้ำประปาแนบท้ายสัญญา 

การใช้น้ำของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

 ข้อ 1. ในเงื่อนไขนี้ 
   “ผู้ใช้น้ำประปา” หมายความถึง บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับ
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือผู้ที่เคยยื่นความประสงค์โดยการทำสัญญาขอใช้น้ำประปา ต่อคณะกรรมการ
บริหารกิจการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณและบำรุงรักษาระบบประปาเทศบาลไว้ก่อนแล้ว 
   “สถานที่ใช้น้ำประปา” หมายความถึง สถานที่ที่การประปาอนุญาตให้ใช้น้ำประปาตาม       
เทศบัญญัตินี้ 
   “การติดตั้งประปาใหม่” หมายความถึง การติดตั้งประปาสำหรับสถานที่ หรืออาคารที่ไม่มี
การติดตั้งประปามาก่อนหรือที่เคยมีการติดตั้งประปา แต่ขอยกเลิกการใช้น้ำประปา หรือถูกงดจ่ายน้ำประปา          
เกินระยะเวลาที่การประปากำหนด 
   “การติดตั้งประปาถาวร” หมายความถึง การติดตั้งประปา มาตรวัดน้ำประปา สำหรับ
สถานที่หรืออาคาร ที่มีหมายเลขทะเบียนบ้านที่ถูกต้องภายในเขตเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ โดยผู้ใช้น้ำประปา
ต้องเป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครอง 
   “การติดตั้งประปาชั่วคราว” หมายความถึง การติดตั้งประปา มาตรวัดน้ำประปา สำหรับ
ที่ดิน ซึ่งยังไม่มีอาคารสิ่งปลูกสร้าง สถานที่หรืออาคารที่มีหมายเลขทะเบียนบ้านชั่วคราว หรือขอใช้น้ำประปา
เพ่ือการก่อสร้างหรือขอใช้น้ำประปาตามสภาพการใช้น้ำประปาอ่ืนๆ 
   “การงดจ่ายน้ำ” หมายความถึง การที่กิจการประปางดจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้
น้ำประปาจะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีการใดก็ตามท่ีผู้ใช้น้ำประปา จะไม่สามารถใช้น้ำไดต้่อไป 
   “มาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ ำเพ่ือ      
วัดปริมาณการใช้น้ำประปาที่ได้ใช้หรือสิ้นเปลืองไป 
   “เครื่องกั้นน้ำ” หมายความถึง ประตูน้ำที่ติดตั้งหน้ามาตรวัดน้ำซึ่งมีไว้สำหรับปิดและเปิดการ   
ส่งจ่ายน้ำประปาแก่ผู้ใช้น้ำประปา 
   “ท่อส่งน้ำ” หมายความถึง ท่อหรืออุปกรณ์ส่วนควบต่างๆ ที่การประปาทำการวางผ่าน หรือ
ดันลอดทาง สาธารณประโยชน์ หรือสถานที่ใดๆ เพ่ือการส่งน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา 
   “ท่อภายใน” หมายความถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำ หรือ
อาคารของผู้ใช้น้ำประปา“ท่อภายนอก” หมายความถึง ท่อท่ีต่อจากท่อจ่ายน้ำของการประปาไปเชื่อมกับมาตร
วัดน้ำ 
 “อุปกรณ์ประปา”  หมายความถึง สิ่งของหรืออุปกรณ์ที่ ใช้ประกอบการส่งน้ ำประปา        
หรือจำหน่ายน้ำประปาให้แก่ผู้ใช้น้ำประปา 
 “จุดติดตั้งมาตรวดัน้ำ” หมายความถึง สถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องก้ัน
น้ำเพ่ือให้มีการอ่านมาตรวัดน้ำได้อย่างสะดวก 
 “ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายความถึง เงินประกันที่การประปาเรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำประปาตาม
ขนาดมาตรวัดน้ำเพ่ือเป็นหลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาแต่ละเดือน หรือประกันความชำรุดเสียหายของ
มาตรวัดน้ำ หรืออุปกรณ์ใดๆ ที่เกี่ยวกับการใช้น้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปา โดยผู้ใช้น้ำประปา หรือทายาทผู้ใช้
น้ำประปา จะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวนเมื่อยกเลิกการใช้น้ำ และไม่มีหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปา เว้นแต่ผู้ใช้
น้ำประปาประเภท หน่วยงานราชการรัฐวิสาหกิจ และองค์การอ่ืนที่ได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้วให้ได้รับยกเว้น
ค่าประกันการใช้น้ำ 

 



 
 
 
 

27 

 “ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์” หมายความถึง ค่าแรงงาน ค่ามาตรวัดน้ำประปา ค่าท่อประปา 
และค่าอุปกรณ์อ่ืนๆ ที่ใช้ในการติดตั้งนับจากจุดประสานเชื่อมท่อส่งน้ำถึงมาตรวัดน้ำ ซึ่งไม่รวมท่อและอุปกรณ์
หลังมาตรวัดน้ำที่ผู้ใช้น้ำประปาต้องดำเนินการเอง 
 “ค่าบริการทั่วไป” หมายความถึง เงินที่การประปาเรียกเก็บเป็นรายเดือนตามขนาดมาตร       
วัดน้ำที่ติดตั้งเพ่ือนำไปใช้ในการบำรุงรักษา ซ่อมหรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ อุปกรณ์และท่อจ่ายน้ำให้อยู่ในสภาพ 
ที่ใช้งานได้ด ี
 “ค่าน้ำประปา” หมายความถึง การกำหนดอัตราค่าน้ำขั้นต่ำของผู้ใช้น้ำประปาคิดบนพ้ืนฐาน 
ของความจำเป็นที่ผู้ใช้น้ำประปาต้องการใช้น้ำประปาในแต่ละเดือนตามอัตราที่กำหนดในบัญชีแนบท้ายเทศ
บัญญัต ิ
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พ.ศ. ๒๕66 ซึ่งอัตรา
ค่านำ้ขั้นตำ่อาจปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 
 “ค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ” หมายความถึง เงินที่ผู้ใช้ต้องชำระให้แก่การประปาเป็นค่าติดตั้ง
มาตรวัดน้ำ เพ่ือเชื่อมต่อการขอใช้น้ำ อันเนื่องมาจากถูกงดจ่ายน้ำ 

  ข้อ 2. การติดตั้งท่อและอุปกรณ์ภายนอกจากท่อส่งน้ำของการประปาเทศบาลตำบลโนน
สุวรรณ ถึงที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา รวมทั้งการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาและเครื่องกั้นน้ำประปา ตลอดจน
อุปกรณ์อ่ืนๆ พร้อมทั้งการกำหนดขนาดของสิ่งของเหล่านั้นเป็นสิทธิ์และหน้าที่ของการประปาเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณโดยเฉพาะ ผู้ใช้น้ำประปาหรือผู้หนึ่งผู้ใดจะกระทำเองโดยพลการมิได้ 
   ข้อ 3. ผู้ใช้น้ำประปาจะไม่ทำการแก้ไข ดัดแปลง หรือทำการอย่างใดอย่างหนึ่งกับมาตรวัด
น้ำประปา เครื่องก้ันประปา หรือท่ออุปกรณ์ภายนอกมาตรวัดน้ำประปาเด็ดขาด 
   ข้อ 4. บรรดาท่ออุปกรณ์ภายในมาตรวัดน้ำประปาเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปา ส่วน
อุปกรณ์เครื่องกั้น น้ำประปาภายนอกมาตรวัดน้ำรวมทั้งมาตรวัดน้ำประปา เมื่อได้ทำการติดตั้งไว้แล้วเป็น
ทรัพย์สินของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
   ข้อ 5. ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นผู้ใช้น้ำประปาต้องอำนวยความสะดวกและยินยอมให้เจ้าหน้าที่    
การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือเจ้าหน้าที่อ่ืนที่ได้รับมอบหมายจากการประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ ซึ่งมีหน้าที่เข้าไปในที่ดิน อาคาร หรือบริเวณสถานที่อันเป็นที่อยู่อาศัยของผู้ใช้ น้ำประปา    
เพ่ือตรวจสอบ แก้ไข ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำประปา หรือท่ออุปกรณ์ในการส่งน้ำประปาตลอดยี่สิบสี่ชั่วโมง    
พร้อมทั้งให้ความร่วมมืออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติงานของพนักงานดังกล่าว ตามควรแก่กรณี 
   การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่การประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณตาม    
วรรคแรก ผู้ใช้น้ำประปาจะขอดูบัตรประจำตัวพนักงาน หรือหลักฐานเอกสารจากบุคคลผู้เข้าไปในเขตสถานที่
ของผู้ใช้นำ้ประปาตามวรรคแรกได้ 
   ข้อ 6. ในกรณีที่ปรากฏว่ามาตรวัดน้ำประปาเกิดแตกขาด ชำรุดเสียหายหรือสูญหายไปไม่ว่า
จะเกิดขึ้น เพราะจงใจหรือประมาทเลินเล่อของผู้ใดก็ตาม ผู้ใช้น้ ำประปาจะต้องแจ้งให้การประปาเทศบาล
ตำบล    โนนสุวรรณทราบโดยเร็วที่สุด เพ่ือซ่อมแซม แก้ไข ถ้าปรากฏว่าความชำรุดเสียหาย หรือสูญหายเกิด
จากการกระทำของผู้ใช้น้ำประปาเอง ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชดใช้ค่าเสียหายรวมทั้งการขาดประโยชน์อันอาจ
เกิดขึ้นแก่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
  ข้อ 7. จำนวนน้ำประปาที่ได้ใช้ หรือสูญเสียสิ้นเปลืองไปเกิดขึ้นภายในมาตรวัดน้ำประปาเข้าไป 
ไม่ว่าจะเป็น เพราะท่อชำรุดหรือด้วยเหตุใดก็ตาม ผู้ใช้น้ำประปายินยอมชำระค่าน้ำประปาตามจำนวนที่ได้ใช้ 

 



 
 
 
 

28 

 หรือสูญเสียสิ้นเปลืองไป ตามตัวเลขท่ีอ่านได้หรือคำนวณได้จากมาตรวัดน้ำประปา 
   ข้อ 8. กรณีที่มาตรวัดน้ำประปาชำรุดเสียหายหรือมีเหตุอ่ืนใด อันไม่สามารถทำให้ทราบ
จำนวน น้ำประปา ที่ได้ใช้หรือสูญเสียไปตามความเป็นจริงได้ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้คิดจำนวนน้ำประปา
ตามที่ได้ใช้ หรือสูญเสียไปโดยใช้อัตราเฉลี่ย โดยให้น้ำปริมาณหน่วยน้ำประปาแต่ละรอบเดือนที่ได้นำมาคิด
คำนวณเงิน ค่าน้ำประปาจากผู้ใช้น้ำประปารายนั้นย้อนหลังไปสามเดือนนับแต่เดือนสุดท้ายก่อนทราบเหตุ    
มารวมกันแล้วหารด้วยจำนวนเดือน โดยผลลัพธ์ที่ได้ให้ปัดเศษทิ้งและให้ถือว่าผลลัพธ์ที่เป็นจำนวนเต็มนั้นเป็น
ปริมาณนำ้ประปาที่ผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้ในเดือนนั้น 
   หากผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้น้ำประปาไม่ถึงสามเดือน ให้นำปริมาณหน่วยน้ำประปาแต่ละ      
รอบเดือน ที่ได้นำมาคิดคำนวณเงินค่าน้ำประปาจากผู้ใช้น้ำประปารายนั้นย้อนถัดไปทั้งหมดมารวมกัน แล้วใช้
วิธีคิดตามวรรคแรกโดยอนุโลม แต่ถ้าผู้ใช้น้ำประปาได้ใช้น้ำประปาไม่ถึงหนึ่งเดือนให้ถือเอาหน่วยปริมาณ
น้ำประปาที่ผู้ใช้น้ำประปารายนั้นได้ใช้ตามจำนวนที่ได้ใช้ภายหลังตั้งแต่เม่ือมีการแก้ไขเหตุนั้นเรียบร้อยแล้ว 
   ข้อ 9. ผู้ใช้น้ำประปาต้องชำระค่าน้ำประปา ค่าบริการอ่ืนๆ และค่าเสียหายตามระเบียบ 
ข้อบังคับ และเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณ พ.ศ. ๒๕66 ของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หากไม่ชำระภายในเวลาที่กำหนด การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณจะดำเนินการงดจ่ายน้ำประปาและดำเนินคดีตามกฎหมาย 
   ข้อ 10. ผู้ใช้น้ำประปาที่ถูกงดจ่ายน้ำประปาเพราะไม่ชำระหนี้ไม่ว่ากรณีใด ภายหลังแสดง
ความประสงค์ขอใช้น้ำประปาตามเดิมอีกต้องชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้แก่การประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ดังนี้ 
   (1) ถ้าผู้ใช้น้ำประปาชำระหนี้ที่ค้างชำระทั้งหมดภายในกำหนด 180 วัน นับตั้งแต่การ
ประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ งดจ่ายน้ำประปาแล้ว การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะทำการติดตั้ง
มาตรวัดน้ำประปาให้ใช้ตามเดิมโดยผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กำหนด 
   (2) ถ้าผู้ใช้น้ำประปาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดเมื่อพ้นกำหนด 180 วัน นับแต่วันที่การประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณงดจ่ายน้ำประปาแล้ว ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาและชำระ
ค่าธรรมเนียมต่างๆ ตามอัตราที่กำหนดในการติดตั้งประปาเช่นเดียวกับผู้ขอใช้น้ำประปารายใหม่ 
   ข้อ 11. เมื่อผู้ใช้น้ำประปาได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนา โดยมิได้แจ้งความ
ประสงค์ของตนว่าจะครอบครองสิทธิ์การใช้น้ำประปาอยู่ต่อไปหรือโอนสิทธิ์การใช้น้ำประปาให้ผู้อ่ืนหรือบอก
เลิกสัญญาการใช้น้ำประปาภายใน 180 วัน นับแต่วันที่ได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนาให้ถือว่า   
สละสิทธิ์การใช้น้ำประปา การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ที่จะงดจ่ายน้ำประปา หรือโอน
สิทธิ์การใช้น้ำประปาให้แก่บุคคลอื่น 
   ข้อ 12. ผู้ขอใช้น้ำประปาที่ยื่นคำร้องขอและชำระเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาไว้แล้ว        
แต่ปฏิเสธที่จะให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณดำเนินการวางท่อส่งน้ำและติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา       
ต้องแจ้งก่อนวันเวลาที่การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะทำการติดตั้งให้ทราบเป็นลายลักษณ์อักษร    
และให้ถือว่าสละสิทธิ์การใช้น้ำประปาในครั้งนั้น 
  ข้อ 13. ถ้าผู้ใช้น้ำประปาสงสัยว่ามาตรวัดน้ำประปาไม่เที่ยงตรงหรือคลาดเคลื่อนจะขอให้
การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทำการตรวจสอบ ให้ติดต่อและขอยื่นคำร้องขอตรวจสอบมาตรวัด
น้ำประปา เมื่อตรวจสอบแล้วปรากฏว่าคลาดเคลื่อนไปจากค่าที่กำหนด ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้คิดจำนวน
ปริมาณน้ำประปาที่ใช้ไปตามข้อ 8 และการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะดำเนินการซ่อมหรือเปลี่ยนให้ใหม ่

 
 



 
 
 
 

29 

โดยผู้ใช้น้ำประปาไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ แต่ถ้าผลการตรวจสอบปรากฏว่ามาตรวัดน้ ำประปาอยู่ในสภาพ    
ใช้การไดต้ามปกติผู้ใช้น้ำประปาจะต้องชำระค่าธรรมเนียมการตรวจสอบมาตรวัดน้ำประปาตามอัตราที่กำหนด 
   ข้อ 14. ห้ามผู้ใช้น้ำประปาใช้เครื่องสูบน้ำประปาหรือเครื่องมืออ่ืนสูบน้ำประปาโดยตรงจาก
ท่อส่งน้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ หรือท่อภายใน 
   กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาประสงค์จะใช้น้ำประปาจากแหล่งอ่ืนร่วมด้วย เช่น น้ำฝน น้ำบ่อบาดาล 
ฯลฯ ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องต่อท่อแยกไว้ต่างหากจากท่อจ่ายน้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
และท่อน้ำประปาภายใน 
   หากผู้ใช้น้ำประปาฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามความในวรรคแรกและวรรคสอง การประปาเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณมีสิทธิ์งดจ่ายน้ำประปาและผู้ใช้น้ำประปาต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายตามที่กำหนด 
   ข้อ 15. ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน  
ปลูกต้นไม ้หรือกระทำการใดๆ อันอาจเกิดอันตรายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบการส่งน้ำประปา การบำรุงรักษา
มาตรวัดน้ำประปา ตลอดจนท่อและอุปกรณ์เว้นแต่จะได้ทำความตกลงกับการประปาเทศบาลตำบลโนน
สุวรรณ 
   หากผู้ใช้น้ำประปากระทำตามวรรคแรก โดยมิได้ทำความตกลงกับการประปาเทศบาลตำบล   
โนนสุวรรณ ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้ทำการรื้อถอนมาตรวัดน้ำประปา ท่อน้ำประปาและอุปกรณ์หรือกระทำ
การใดๆ ได้ตามควรแก่กรณีโดยไม่ต้องชดใช้ค่าเสียหายและผู้ใช้น้ำประปายินยอมเสียค่าใช้จ่ายเพ่ือการนั้น 
   ข้อ 16. กรณีที่ผู้ใช้น้ำประปาถึงแก่กรรมให้ถือว่าสิทธิ์การใช้น้ ำประปาของผู้นั้นระงับลง         
หากทายาทของผู้ตายหรือผู้มีส่วนได้เสีย หรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้นประสงค์จะได้รับสิทธิ์ในการใช้
น้ำประปาต่อไป ทายาทหรือผู้มีส่วนได้เสีย หรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้น ให้ติดต่อและยื่นคำร้องขอ
โอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่ผู้ใช้น้ำประปาถึงแก่กรรม มิฉะนั้นการประปา
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะถือว่าสละสิทธิ์การใช้น้ำประปา และจะงดการจ่ายน้ำประปาหรือโอนสิทธิ์การใช้
น้ำประปาให้แก่บุคคลอื่น 
   ข้อ 17. ในกรณีมีการซื้อขายบ้าน การเช่า หรือการทำนิติกรรมใดๆ หรือผู้ใช้น้ำประปาเดิม
ย้าย ที่อยู่ หรือย้ายไปจากภูมิลำเนา ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องแจ้งให้การประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณทราบ 
และให้ผู้ ขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาหรือผู้รับโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาไปติดต่อและขอยื่นคำร้องขอโอน
สิทธิ์ในการใช้น้ำประปา และผู้รับโอน สิทธิ์ในการใช้น้ำประปาจะต้องช าระค่าน้ำประปา ค่าธรรมเนียม      
หรือค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่ผู้ขอโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปา ยังค้างชำระอยู่ให้หมดสิ้นก่อน โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ 
ทั้งสิ้น มิฉะนั้นการประปาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณจะไม่ดำเนินการโอนสิทธิ์ในการใช้น้ำประปาให้โดยเด็ดขาด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

30 
 
 

หนังสือมอบอำนาจ 

  เรื่อง....................................................................................................................... ..................... 
..............................................................................................................................................................................  

เขียนที่............................................................... 
วันที่............เดือน........................................พ.ศ. ................. 

  โดยหนังสือฉบับนี้ข้าพเจ้า..........................................................................................................  
เลขประจำตัวประชาชน                                                     อายุ..................ปี เชื้อชาติ......................... 
สัญชาติ....................อยู่บ้านเลขท่ี.......................ตรอก/ซอย.......................................ถนน.................................. 
ตำบล.................................................อำเภอ.......................................................จังหวัด.................................. ..... 

   ขอมอบอำนาจให้..................................................................................................................... .. 
เลขประจำตัวประชาชน                                                     อายุ...................ปี เชื้อชาติ........................ 
สัญชาติ....................อยู่บ้านเลขท่ี...........................ตรอก/ซอย......................................ถนน.............................. . 
ตำบล....................................................อำเภอ......................................................จังหวัด.....................................  
โทรศัพท์..............................................................................โทรสาร................. ..................................................... 

  เป็นผู้มีอำนาจจัดการ...................................................................................................... ............ 
...............................................................................................................................ท่ีกลา่วข้างบนนี้แทนข้าพเจ้า
จนเสร็จการและข้าพเจ้าขอรับผิดชอบในการกระทำของ..............................................................................
เสมือนหนึ่งข้าพเจ้าได้ดำเนินการเองทุกประการ 

  เพ่ือเป็นหลักฐานข้าพเจ้าได้ ลงลายมือชื่อ/พิมพ์ลายนิ้วมือ ไว้เป็นสำคัญต่อหน้าพยานแล้ว 
 
  (ลงชื่อ).................................................ผู้มอบอำนาจ  (ลงชื่อ)...............................................ผู้รับมอบอำนาจ 
            (......................................... .......)                          (..............................................) 
 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าเป็นลายมือชื่อ / ลายพิมพ์นิ้วมือ อันแท้จริงของผู้มอบอำนาจและผู้รับ
มอบอำนาจโดยผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ ได้ลงลายมือชื่อ/ลายพิมพ์นิ้วมือต่อหน้าข้าพเจ้า 
 
  (ลงชื่อ).................................................พยาน  (ลงชื่อ)...............................................พยาน  
            (................................................)                          (....................................... ........) 
 
หมายเหตุ : การลงลายมือชื่อหรือพิมพ์ลายนิ้วมือ ถ้าใช้อย่างใดให้ขีดฆ่าข้อความที่ไม่ใช้ออก ในกรณีพิมพ์

ลายนิ้วมือให้ใช้พิมพ์ลายนิ้วแม่มือซ้าย 
 
 

โปรดอ่านคำเตือนด้านหลัง 

ปิดอากร 
แสตมป ์
30 บาท 
 



 
 
 
 

31 

คำเตือน 
เพื่อรักษาประโยชน์ของเจ้าของอาคาร เจ้าของที่ดิน และผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 

  1. ให้กรอกเครื่องหมายหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินหรืออสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืน เช่น ตึก 
บ้านเรือน โรง ให้ชัดเจน 
   2. ให้ระบุเรื่องและอำนาจจัดการให้ชัดเจนว่ามอบอำนาจให้ทำอะไร เช่น ซื้อ ขาย จำนอง       
ขออนุญาต ลงนามในเอกสาร ฯลฯ ถ้ามีเงื่อนไขพิเศษเพ่ิมเติมก็ให้ระบุไว้ด้วย 
   3. อย่ากรอกข้อความให้ต่างลายมือและใช้น้ำหมึกต่างกัน ถ้าใช้พิมพ์ดีดก็ต้องเป็นเครื่อง
เดียวกัน 
   4. ถ้ามีรอยขูดลบ ตกเติม แก้ไข หรือขีดฆ่า ให้ระบุว่า ขีดฆ่า ตกเติมกี่คำ และผู้มอบอำนาจ      
ลงลายมือชื่อกำกับไว้ทุกแห่ง 
   5. อย่าลงลายมือชื่อผู้มอบอำนาจก่อนกรอกข้อความโดยครบถ้วน และถูกต้องตามความ   
ประสงค์แล้ว 
   6. ให้มีพยานอย่างน้อย 1 คน ถ้าผู้มอบอำนาจพิมพ์ลายนิ้วมือต้องมีพยานอย่างน้อย 2 คน 
พยานต้องลงลายมือชื่อจะพิมพ์ลายนิ้วมือไม่ได้ 

 


